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در دنیا، وقتی کالایی بیشتر مصرف می‌شود تولیدکننده 
آن کالا تخفیف بیشتر می‌دهد. در مورد برق هم به همین 
شکل است. اما در ایران هرکس بیشتر مصرف کند، مؤاخذه 
می‌شود. چرا؟ چون تولید برق برای تولیدکننده اقتصادی 

نیست.
درحالی‌که سال گذشته پیش‌بینی می‌شد، قطعی برق 
روی یک تابع نمایی است و هر سال وضعیت بدتر از سال 
قبل خواهد شــد به‌گونه‌ای‌که در عرض چند سال به جای 
اعلام زمان خاموشی به اعلام زمان روشنی خواهیم رسید، 
مقامات مســوول در همین زمستان گذشته مدعی بودند، 
تابســتان۱۴۰۴ مشکل برق وجود نخواهد داشت. اما هنوز 
تابســتان نیامده و قطع برق شروع شده است.چرا مقامات 
می‌تواننــد این‌گونــه وعده و وعید دهنــد؛ درحالی‌که در 
زمــان ادای آن همه می‌دانند رخ نمی‌دهد و چند ماه بعد 
هــم عملا مهمل بودن آن اثبات می‌شــود؟ چرا هیچ‌کس 
عذرخواهی نمی‌کند؟ چرا هیچ‌کس مؤاخذه نمی‌شود؟ آیا  
کشور ظرفیت حل عقلانی مشکلاتش را از کف داده و تنها 
وعده و وعید است که می‌تواند آرامش‌بخش باشد؟ شاید از 
همین روست که کسی مؤاخذه نمی‌شود و روند وعده‌های 
دست‌نایافتنی ادامه می‌یابد. وضعیت کنونی حتی توجیهی 
شــده برای برخی از تکنوکرات‌های معقول تا با وجود عدم 
حل مسائل زیرمجموعه خود، همچنان مشتاق ادامه کار خود 
باشند. به این معنی که وقتی مشکل بر گردن جهت‌گیری 
کلان کشــور می‌افتد، مقام مسوول به راحتی می‌تواند باز 
نشــدن گره‌های حوزه کاری خــود را به آن دلیل و به آن 
بهانــه گره بزند و دیگر چه جایی برای ســوال از عملکرد 
خود؟ این واقعیت می‌تواند تا ســطوح پایین جامعه رخنه 
کند و از همین روســت که نگارنده معتقد است، جامعه ما 
هر روز که از رشــد و توسعه‌ای که ظرفیت‌های خدادادی 
می‌توانســت برای ما رقم بزند، دور شود و هر روز که یک 
 گام به فقر بیشتر نزدیک شــویم،  به‌همان اندازه از منظر

 اخلاقی نیز تهی می‌شویم. 
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ورود پنل های خورشیدی برای تولید انرژی 
برق به سیاه چادرهای عشایری، کم کم به یک 

نیاز جدی برای حفظ و احیای زندگی کوچ...

 رصد میدانی از بنگاه‌های معاملات املاک 
در مناطق مختلف تهران، حاکی از مطالبه 
حداقل ۲۰ تا ۱۰۰ درصدی افزایش اجاره بها ...

یکی از ابر چالش های صنعت ایران و به ویژه 
اصفهان که از ابتدای سال جاری نمود بیشتری 
داشته، اعمال محدودیت‌ها در مصرف انرژی...
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روند اجرایی شدن تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا

روند اجرایی شدن تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا
فرحناز نعمتی هولاسو  -    ارتباط اقتصادی ایران و اتحادیه اوراسیا با ورود به فاز تجارت آزاد - از ۲۵ اردیبهشت ماه- به مرحله‌ای 

تازه از همگرایی منطقه‌ای رسیده است؛ مسیری که می‌تواند تراز تجاری کشور را متحول کند.

 پس از چند ســال مذاکره، هماهنگی‌های فنــی و تصویب در مجالس 
قانون‌گــذاری، توافق تجارت آزاد بین جمهوری اســامی ایــران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا از ۲۵ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ به صورت رسمی وارد مرحله اجرا 
 می‌شــود. این توافق گام مهمی در توسعه روابط اقتصادی ایران با کشورهای 
عضو این اتحادیه و بخشــی از راهبرد کلان تهران برای گســترش تعاملات 
اقتصادی منطقه‌ای به شمار می‌رود.اتحادیه اقتصادی اوراسیا متشکل از پنج 
کشور روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان، با جمعیتی بیش 
از ۱۸۰ میلیــون نفر و تولید ناخالص داخلی بالغ بر دو تریلیون دلار، یکی از 
قطب‌های مهم اقتصادی منطقه اوراسیاست. جمهوری اسلامی ایران از سال 
۱۳۹۷ با امضای یک موافقت‌نامه تجارت ترجیحی وارد تعاملات اقتصادی با 
این اتحادیه شــد و حالا با اجرایی‌شدن موافقت‌نامه تجارت آزاد جامع، وارد 
مرحله جدیدی از همکاری‌ها خواهد شد؛ به گونه‌ای که از ۲۵ اردیبهشت‌ماه 
تعرفه واردات و صادرات ۸۷ درصد از کالاهای مشمول در تجارت میان ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا به صفر خواهد رسید. همچنین اعمال هرگونه 
موانع غیرتعرفه‌ای نیز ممنوع خواهد بود. البته درصد اندکی از کالاها که در 
تجارت دوجانبه نقش کلیدی ندارند، همچنان مشمول تعرفه خواهند ماند.

در همین زمینه، محمدصادق قنادزاده، معاون خدمات تجاری سازمان توسعه 
تجارت ایران با اشاره به روند اجرایی‌شدن این توافق با بیان اینکه چشم‌انداز 
توسعه روابط تجاری ایران و اوراسیا بسیار روشن است و پتانسیل رشد آن قابل 
توجه خواهد بود، می‌گوید: بر اساس پروتکلی که میان ایران و پنج کشور عضو 
اتحادیه اوراسیا به امضا رسیده، دو ماه پس از تکمیل فرآیند تصویب در مجالس 
و ابلاغ نهایی، موافقت‌نامه به‌صورت خودکار اجرایی می‌شود. این بدان معناست 
که از نیمه اردیبهشت‌ماه، عملاً توافق وارد فاز اجرایی می‌شود.محمدعلی دهقان 
دهنوی رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران هم در این خصوص با اشاره به 
صفر شدن تعرفه ۸۷ درصد از کالاهای مبادله شده میان دو طرف، می‌گوید:این 
توافق نه فقط کالاهای اساسی بلکه بیشتر کالاها را در برمی‌گیرد این توافق 
نه فقط کالاهای اساسی بلکه بیشتر کالاها را در برمی‌گیردو ۱۳ درصد دیگر 
تعرفه‌هایی است که خیلی مورد استفاده نیست و تولید کننده و صادر کننده 
آن‌ها نیستیم و خیلی انگیزه‌ای نداشتیم که آن‌ها را در توافق نامه بگنجانیم.او 
تاکید می‌کند: تقریباً می‌توانم بگویم که اصلی‌ها، همه بخش‌های تولیدی ما جز 
معدود استثناهایی که روی تولید آن حساسیت داشتیم داخل آن قرار می‌گیرد. 
این توافق نامه که در یک فصل و ۲۴۵ صفحه است، توافق نامه بسیار مفصلی 
است و کتاب راهنمای تجارت با اوراسیا را آماده کردیم که هم ترجمه فارسی 
موافقتنامه و بخش‌هایی است برای راهنمایی بخش خصوصی که چه کار باید 
کنند.دهقان دهنوی با بیان اینکه در این موافقت‌نامه، علاوه بر اینکه تعرفه‌ها به 
صفر می‌رسد، پیش‌بینی شده است که موانع نیز برطرف شوند، تاکید می‌کند: 
فصولی که در توافق نامه پیش بینی شده، موضوعات بسیار متنوعی را در بر 
می‌گیرد؛ از جمله تبادل اطلاعات تجاری، اطلاع‌رسانی متقابل، استانداردسازی، 
اقدامات بهداشتی، قرنطینه، مسائل مربوط به بهداشت، همکاری‌های گمرکی 
و بسیاری مسائل دیگر، حتی موضوعات مرتبط با حمل‌ونقل و ترانزیت، که 

همگی در این موافقت‌نامه مورد توجه قرار گرفته است.

 تجارت ایران و اوراسیا چقدر است؟
بر این اساس بررسی آخرین آمار گمرک ایران از وضعیت تجارت ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا نشان می‌دهد که صادرات ایران به کشورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا در سال گذشته با افزایش ۲۰ درصدی به بیش از 
۲ میلیارد دلار رســید.در این مدت یک میلیارد و ۱۲۱ میلیون دلار کالا به 
فدراسیون روسیه، ۵۰۵ میلیون دلار به ارمنستان، ۲۷۸ میلیون دلار قزاقستان، 

۱۱۱ میلیون دلار به قرقیزستان و ۲۱ میلیون دلار به بلاروس صادر شده است.
همچنین سال گذشته یک میلیارد و ۵۱۰ میلیون دلار از مبدا کشورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا وارد ایران شده که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲ 
کاهش ۲۰ درصد کاهش را نشان می‌دهد.قنادزاده معاون سازمان توسعه تجارت 
در این رابطه نیز می‌گوید: در حال حاضر، حجم مبادلات تجاری ایران با اتحادیه 
اوراســیا در حدود ۵ میلیارد دلار برآورد می‌شود. اما با توجه به ظرفیت‌های 
توافق تجارت آزاد، این رقم می‌تواند طی سه تا پنج سال آینده به بیش از ۲۰ 

میلیارد دلار افزایش یابد.

  مزایای کلیدی توافق تجارت آزاد برای ایران
کارشناسان اقتصادی معتقدند اجرایی‌شدن این توافق می‌تواند فرصت‌های 
گســترده‌ای را برای بخــش خصوصی و تولیدکننــدگان ایرانی فراهم کند 
زیــرا این موافقت‌نامه با هدف تجارت آزاد و بــا تعرفه صفر حدود هزار قلم 
 کالا نوشــته شده و شــامل ۱۱ فصل و یک ضمیمه مربوط به فهرست‌های

 کالایی دو طرف توافق است.بر اساس مفاد این موافقت‌نامه تعرفه‌های گمرکی 
در حجم گســترده‌ای از کالاها کاهش یا حذف می‌شــود که می‌تواند قدرت 
رقابت کالاهای ایرانی در بازار اوراســیا را افزایش دهد.همچنین ساده‌سازی 
فرآیندهای تجاری و حذف موانع غیرتعرفه‌ای از جمله تطبیق در استانداردها، 
تسهیل در فرآیند صدور مجوزها و تسریع در ترخیص کالاها صورت خواهد 
گرفت‌ساده‌سازی فرآیندهای تجاری و حذف موانع غیرتعرفه‌ای صورت خواهد 
گرفت.نکته مهم دیگر آنکه ایجاد بستر برای سرمایه‌گذاری‌های مشترک میان 
ایران و کشورهای عضو اتحادیه، به‌ویژه در حوزه‌هایی نظیر انرژی، پتروشیمی، 
صنایع غذایی، کشــاورزی و ماشین‌آلات، فراهم می‌شود.کاهش وابستگی به 
بازارهای سنتی غربی و تنوع‌بخشی به مقاصد صادراتی در راستای دیپلماسی 
اقتصادی متوازن از دیگر مزایای تجارت آزاد با اوراسیاست که در مفاد موافقت 
نامه مورد تاکید قرار گرفته است.از سویی دیگر طبق تاکید کارشناسان با توجه 
به تحریم‌های بین‌المللی، استفاده از روش‌های تهاتر و سوآپ انرژی می‌تواند 

راهکاری مؤثر برای توسعه تجارت با اوراسیا باشد.

  چالش‌های زیرساختی در مسیر اجرا
با این حال، اجرای موفق این موافقت‌نامه نیازمند فراهم‌سازی بسترهای فنی 
و اداری گسترده‌ای است، قنادزاده در این خصوص نیز گفت: در حال حاضر، 
بخشــی از زیرساخت‌های فنی و لجستیکی از جمله استانداردها، گمرکات و 
سازوکارهای تبادلات مالی هنوز به آمادگی کامل نرسیده‌اند، اما با اجرایی‌شدن 
موافقت‌نامه، پیش‌بینی می‌شود سایر حوزه‌ها نیز با سرعت بیشتری به وضعیت 
مطلوب برســند.همچنین کارشناســان در این رابطه می‌گویند که تکمیل 
هماهنگی میان سازمان ملی استاندارد ایران و نهادهای متناظر در کشورهای 
عضو اتحادیه برای به رسمیت شناختن متقابل گواهینامه‌های کیفی و افزایش 
ظرفیت لجستیکی در مرزهای مشترک و گذرگاه‌های تجاری، به‌ویژه گمرکات 
مرزی چون اینچه‌برون، سرخس و نوردوز از دیگر چالش‌هایی است که باید حل 
شود.صدرالدین نیاورانی، نایب‌رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق ایران در 
این رابطه تاکید دارد که »سیستم حمل‌ونقل ما اروپایی-آمریکایی است و در 
تعاملات تجاری با روسیه و اوراسیا با مشکلاتی همراه است. کانتینرهای داخلی 
کشور بیشتر از ۲۲ تن اجازه جابجایی بار ندارند. اما کانتینرهای روسی بین 
۶۰ تا ۷۰ تن بار حمل می‌کنند. وقتی سه کانتینر ۲۲ تنی ما به گرگان برسد 
و بخواهد به کانتینرهای روسی منتقل شود، حدود ۴ تا ۵ تن از کانتینر خالی 
خواهد ماند. این هم موجب جابجایی و تکان خوردن بار می‌شود و هم حدود 

۴ یا ۵ تن باری که رایگان می‌تواند تا آلماتی برود، در عمل حمل نمی‌شود.

در مذاکرات به 
هیچ‌وجه از اصول 
خود عقب‌نشینی 
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اتصال شبکه بانکی ایران به اعضای بریکس و کشورهای 
منطقه در دستور کار است

مریم لطفی      |  رئیس کل بانک مرکزی ارتباطات بانکی را زیر بنای توسعه روابط اقتصادی و فرهنگی میان کشورها دانست و گفت: با توجه به 
رویکر دولت در توسعه روابط سیاسی با کشورهای همسایه و کشورهای عضو بریکس، شاهد گسترش روابط بانکی با این کشورها هستیم و 

عملیاتی کردن مدل اتصال شتاب به میر برای تمام اعضای بریکس و کشورهای منطقه در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد.

رئیس جمهور با تاکید بر اینکه زندگی و معیشت ملت را به مذاکرات گره نزده‌ایم و نخواهیم زد، گفت: در مذاکرات، ما به هیچ‌وجه از اصول خود عقب‌نشینی نمی‌کنیم و در عین حال تنش هم نمی‌خواهیم.
 مسعود پزشکیان در دیدار اعضای فراکسیون مستقلین مجلس شورای اسلامی، به تعامل گسترده دولت با مجلس در دوره اخیر اشاره کرد و با تاکید بر اینکه لازمه تحقق پیشرفت و توسعه، دستیابی 
به زبان مشترک و حرکت بر مدار شاخص‌های روشن در تعاملات میان قواست، گفت: دولت وفاق ملی طی ۹ ماه گذشته، بیش از تمامی دولت‌های پیشین با نمایندگان محترم مجلس نشست، گفت‌وگو 

و تعامل داشته و این روند همدلانه، با جدیت استمرار خواهد یافت؛ در مسیر خدمت، هیچ تفاوتی میان دولتمردان و نمایندگان مجلس قائل نیستیم.
رئیس جمهور با تأکید بر رویکرد مردم‌محور دولت افزود: دولت در هر اقدام و تصمیمی در سطح کلان، خود را متعهد به مشارکت و اقناع مردم می‌داند و هیچ تصمیمی بدون در نظر گرفتن افکار 
عمومی و جلب همراهی جامعه اتخاذ نخواهد شد.پزشکیان با اشاره به نگاه کرامت‌محور دولت در قبال مردم تصریح کرد: هیچ‌گونه رفتار و اقدام سلبی در مواجهه با مردم در دستور کار دولت نیست و 

تمام تلاش ما آن است که مردم احساس کنند این دولت برای خدمت به آنها آمده، نه برای منافع شخصی یا جناحی.

در مذاکرات به 
هیچ‌وجه از اصول خود 
عقب‌نشینی نمی‌کنیم

  آمادگی کره جنوبی برای ارائه تجربیات 
موفق ساخت مسکن به ایران

سفیر کره جنوبی در تهران با یادآوری تجربیات 
این کشــور در دهه ۸۰ میلادی، بیان‌داشت: در 
آن دوران، کره جنوبی با رشــد ســریع جمعیت 
و چالش‌های تامین مســکن مواجه بود. پس از 
دوره‌ای آزمــون و خطا، امروز آماده‌ایم تجربیات 

موفق خود را در اختیار ایران قرار دهیم.
به گــزارش از وزارت راه و شهرســازی، کیم 
جونپیو در دیدار با مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شــهری ایران با اشــاره به برنامه‌ریزی سفارت 
کره جنوبی برای اجرای پنج پروژه مشــترک با 
ایران در ســال ۲۰۲۵، اظهار داشــت: مهم‌ترین 
این پروژه‌ها، همکاری با وزارت راه و شهرســازی 
ایــران در زمینه تبــادل اطلاعات و تجربیات در 
زمینه ســاخت مسکن است که این امر می‌تواند 
دستاوردهای ارزشــمندی برای هر دو کشور به 

همراه داشته باشد.
ســفیر کره جنوبــی از برگزاری ســمیناری 
مشــترک در حوزه ساخت مســکن در ایران در 
سال جاری خبر داد و افزود: این رویداد می‌تواند 
زمینه‌ساز آشنایی بیشتر با زمینه‌های همکاری و 
جذب ســرمایه‌گذاران کره‌ای در حوزه ساخت و 

ساز شهری باشد.
کیم جونپیو با اشــاره به بازدید خود از شهر 
شیراز و بافت تاریخی آن، افزود: تلفیق معماری 
مدرن و ســنتی در شیراز نشــان از هم‌زیستی 
گذشته و حال دارد؛ موضوعی که کره جنوبی در 
دهــه ۸۰ میلادی از آن غافل بود اما از دهه ۹۰ 
تاکنون به حفاظــت از بافت‌های تاریخی توجه 

ویژه‌ای نشان داده است.
در ادامه این دیدار، عبدالرضا گلپایگانی با اشاره 
به تجارب ارزشمند ایران در زمینه حفاظت و »باز 
زنده« سازی مجموعه‌های تاریخی نسبت به انتقال 
تجارب به کشور کره جنوبی اعلام آمادگی کرد.

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به رویکرد 
مشارکتی در نوسازی بافت‌های فرسوده شهری 
در ایران گفت: یکــی از راهکارهای مؤثر در این 
حوزه، نوســازی توسط خود مردم است. دولت و 
شهرداری‌ها نیز تسهیلاتی را در این زمینه ارایه 
می‌کنند. همچنین شرکت بازآفرینی شهری ایران 
زمین‌هایی در اختیار دارد که آماده مشــارکت با 

سرمایه‌گذاران خارجی به‌ویژه کره‌ای‌هاست.
در ادامه »کی بوم پارک« اســتاد دانشــگاه و 
رایزن علمی سفارت کره جنوبی در تهران و معاون 
پیشین شرکت زمین و مسکن کره جنوبی به ارایه 
توضیحاتی در خصوص وضعیت ســکونتگاه‌های 
غیررســمی در کــره جنوبی پرداخــت و گفت: 
اگرچه با توسعه سامانه‌های الکترونیکی و کنترل 
غیررسمی  میزان سکونتگاه‌های  ساخت‌وسازها، 
کاهــش یافته، اما این مســاله همچنان یکی از 

چالش‌های مهم شهری در کره جنوبی است.
وی تاکید کرد: تجربیات موفقی در این حوزه 
وجود دارد که می‌تــوان در اختیار طرف ایرانی 

قرار داد.
در پایــان، دو طرف بر اســتمرار تعاملات و 
گسترش همکاری‌های مشترک در حوزه بازآفرینی 

شهری تاکید کردند.

 جهش ۱۵۰درصــدی ثبت اطلاعات در 
سامانه املاک

همزمان با فرهنگ ســازی‌و اعتماد متقاضیان 
شاهد رشد جهشی ۱۵۰ درصدی در ثبت اطلاعات 

سامانه املاک و اسکان هستیم.
 ســامانه املاک و اســکان یکی از مهم ترین 
اقدامات در حوزه مسکن به شمار می رود که این 
روزها با توجه به مزایای بسیار زیادی که این سامانه 
دارد دولت در تلاش برای تکمیل شدن این سامانه 
است به ط‌وری که مقرر شده سرشماری نفوس و 
مسکن و همچنین اجرای دولت هوشمند از طریق 
این سامانه انجام شود به همین منظور  طبق قانون 
باید تمامی‌دستگاه‌ها هرچه سریعتر به این سامانه 
متصل شوند تا شاهد بهبود وضعیت بازار مسکن در 
کشور و از سوی دیگر تکمیل اطلاعات در این بخش 
باشیم.براساس این گزارش طبق آخرین آمارهای 
اعلام شده از سوی حسین عبدالهی رئیس سامانه 
املاک و اسکان  تا به امروز حدود ۱۳ میلیون نفر 
متقاضی اقدام به خود اظهاری کردند که با توجه 
به فرهنگ سازی‌های صورت گرفته نسبت به سال 
گذشته دو برابر شده است.وی ادامه داد: تا به امروز 
دســتگاه‌های از جمله بانک مرکزی، فراجا، بیمه 
مرکزی، شرکت ملی گاز، شرکت پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی و سازمان ثبت اسناد و احوال به 
این سامانه متصل شده‌اند و بانک مرکزی و فراجا 
منوط کرده‌اند که استعلام آدرس را منوط به استعلام 
در سامانه املاک و اسکان کرده‌اند.عبدالهی تاکید 
کرد: بیمه مرکزی هم اعلام کرده که از اول خرداد 
ماه به سامانه املاک و اسکان متصل خواهد شد و 

این منوط سازی را اعمال خواهد کرد.
براساس این گزارش همچنین با پیگیری های 
صورت گرفته و همکاری دســتگاه‌ها خوشبختانه 
چندین دستگاه مهم از جمله بانک مرکزی، وزارت 
آموزش و پــرورش، وزارت نیرو و در نهایت بیمه 
مرکزی هم انشــالله از ابتدای خــرداد ماه به این 
سامانه متصل خواهد شــد که‌ یک گام بزرگ در 
تکمیل این سامانه به شمار می رود.در همین راستا  
هم بیمه مرکزی اعلام کرد: از ابتدای خرداد ۱۴۰۴، 
صدور بیمه‌نامه در تمامی رشته‌های بیمه‌ای برای 
بیمه‌گذاران حقیقی تنها با استعلام موفق کدپستی 
از سامانه ملی املاک و اسکان امکان‌پذیر خواهد بود.
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رئیس کل بانک 
مرکزی : این مدل در 

توسعه روابط بانکی 
با کشورهای عضو 

بربکس و کشورهای 
منطقه دنبال خواهد 

شد و مقدمات کار در 
حال انجام است.

بازار اجاره بها در تهران؛ یک ماه پس از جلسه شورای عالی مسکن
 رصــد میدانی از بنگاه‌های معاملات امــاک در مناطق مختلف تهران، حاکی از 
مطالبه حداقل ۲۰ تا ۱۰۰ درصدی افزایش اجاره بها در مقایســه با سال گذشته از 
سوی مالکان و موجران است. این در حالی است که هنوز در ابتدای فصل جابه‌جایی‌ها 
به سر می بریم و بسیاری از فعالان این صنف، قیمت‌های یاد شده را واقعی نمی‌دانند.

جلســه شورای عالی مسکن روز یکشنبه )۲۴ فروردین‌ماه( با حضور رئیس‌جمهور با 
محوریت بسته حمایت از استیجار برگزار شد. اعطای اختیار به استان‌ها برای تعیین 
افزایش مبلغ اجاره‌بها، یکی از مصوبات دومین جلسه شورای عالی مسکن در دولت 
چهاردهم بود. مصوبه‌ای که فعالان حوزه مسکن آن را به فال نیک گرفتند و در کنترل 
بی‌رویه قیمت‌ها موثر دانستند.مطابق آمارهای مرکز آمار ایران، در مناطق شهری با 
۶۹ درصد مالکیت و ۲۳ درصد اســتیجار مواجهیم. این آمار در روســتاها ۸۹ درصد 
مالکیت و ۴.۴ درصد استیجار است.در سال‌های گذشته نرخ درصد افزایش اجاره بها 
به صورت دستوری بین ۲۰ تا ۲۵ درصد تعیین و به کل کشور ابلاغ می‌شد اما طبق 
مصوبات این جلسه، مقرر شد این موضوع استانی بوده و در شورای مسکن هر استان 
و مطابق نرخ تورم هر اســتان تصمیم‌گیری و تایید شود.حال، با گذشت حدود یک 
ماه از جلســه شورای عالی مسکن و در حالی که عملا از اواسط اردیبهشت‌ماه فصل 
جابه‌جایی مستاجران آغاز شده، نگاهی انداختیم به وضعیت اجاره‌بها در مناطق مختلف 
تهران.بررسی میدانی خبرنگار ایرنا حاکیست در همین ابتدای فصل جابه‌جایی‌ها، در 
»حکیمیه« واقع در منطقه ۴ پایتخت، مالکان و موجران قراردادهای مستاجران را با 
۲۰ تا ۴۰ درصد افزایش نسبت به سال گذشته تمدید می‌کنند.یکی از بنگاه‌داران فعال 
در این منطقه به ایرنا می‌گوید: قیمت فایل‌های اجاره بسته به نوع ملک و امکانات و 
موقعیت آن از متری ۱۴ تا ۱۵ میلیون تومان )در حالت رهن کامل( قرارداد می‌شود. 
به عبارتی برای یک واحد ۱۰۰ متر مربعی نوساز در این منطقه باید رقمی بین ۱.۴ 
تا ۱.۵ میلیارد تومان توســط مستاجران پرداخت شود.وی افزود: برای واحدهای ۱۰ 
تا ۲۰ سال سن، کف قیمت اجاره از متری ۱۰ تا ۱۱ میلیون تومان آغاز می‌شود که 
بسته به نوع ملک ممکن است تا ۱۴ میلیون تومان هم افزایش داشته باشد.این فعال 
بازار مسکن یادآور شد: سال گذشته با وضعیت بدتری مواجه بودیم و بین ۵۰ تا ۶۰ 
درصد افزایش در تمدید قراردادها به ثبت رسید.وی با این وجود معتقد است که هنوز 

ابتدای فصل نقل و انتقالات است و با قیمت های واقعی فاصله داریم.

  کشش‌ناپذیری افزایش نرخ اجاره‌بها
یک خانم بنگاه‌دار دیگر فعال در منطقه جردن، از رشد ۲۰ تا ۲۵ درصدی اجاره بها 

در هم‌سنجی با پارسال خبر می دهد، با این حال معتقد است قیمت‌ها آنقدر بالاست 
که دیگر کشــش افزایش بیش از این ندارد.وی گفت: واحدهای مسکونی در منطقه 
جردن از متری ۳۰ میلیون تومان فایل می‌شوند؛ به عبارتی برای رهن کامل یک واحد 
لاکچری ۱۰۰ متر مربعی در این منطقه باید بین سه تا چهار میلیارد تومان هزینه کرد.

این فعال بنگاهی، از رشد بیشتر قیمت‌ها در بخش واحدهای اداری در این منطقه 
خبر داد و افزود: در بخش اداری، اوضاع متفاوت از واحدهای مســکونی است و افراد 
بالاجبار برای اجاره ملک مورد نظر خود، ارقام درخواستی مالکان را پرداخت می‌کنند.

سری به منطقه ۵ تهران می‌زنیم. برخی فعالان صنفی در این منطقه یادآور شدند: 
در چند ســال گذشته دولت روی افزایش حداکثر ۲۵ درصدی اجاره بها تاکید کرد، 
اما آنچه در عمل در این منطقه رخ داده و توافقاتی که بین مالکان و مستاجران اتفاق 

افتاده، رشد ۴۰ تا ۱۰۰ درصدی بوده است.
یکی از بنگاه‌داران مســکن این منطقه می‌گوید: از هر ۱۰ نفر، فقط یک تا ۲ نفر 
موفق می‌شــوند مالکان را به افزایش ۲۵ تا ۳۰ درصدی نرخ اجاره بها راضی کنند و 
پافشاری‌ها در این زمینه فایده ای ندارد، چرا که مالکان در نهایت برای انعقاد قراردادها 
با قیمت جدید بهانه‌ای می‌تراشند.وی معتقد است: حتی اگر افزایش نرخ اجاره بهای 
مد نظر دولت از ضمانت اجرایی لازم هم برخوردار باشد، اجرایی شدن آن دست‌کم 

۲ تا چند سال زمان خواهد برد.

  مهاجرت مستاجران به شهرها و مناطق اقماری تهران
سید عیسی آقایاری عضو اول هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران که خود 
در منطقه ۱۵ تهران فعال است، به ایرنا گفت: در این منطقه در سال جاری، افزایش 

قیمت‌ آنچنانی در مقایسه با سال گذشته به ثبت نرسیده است.
وی ادامه‌داد: اکثر افرادی که به بنگاه‌ها مراجعه می‌کنند، برای تمدید قراردادهای 
پیشــین اســت تا انعقاد قراردادهای جدید و به طور معمول افزایش ۲۵ تا نهایتا ۳۰ 

درصدی در نرخ اجاره ثبت می‌شود.

  اجاره بها ۶۰ تا ۷۰ درصد هزینه‌های مردم پایتخت را به خود اختصاص 
داده است

آقایاری با اشاره به اینکه امروز اجاره بها ۶۰ تا ۷۰ درصد هزینه‌های مردم در پایتخت 
را به خود اختصاص داده، معتقد است که در این منطقه، بیش از این افزایش اجاره 
بها کشش ندارد و در غیر این صورت، افراد به سایر مناطق همجوار نظیر پاکدشت، 
ورامین، پیشوا و ... مهاجرت خواهند کرد.برخی فعالان بنگاه‌های مشاوران املاک در 
منطقــه ۱۱ نیز در گفت‌وگو با ایرنا از افزایــش ۳۵ تا ۵۰ درصدی نرخ اجاره بها در 
همین ابتدای فصل نقل و انتقالات خبر دادند و گفتند: این ارقام از سوی موجران »با 

انصاف« مطالبه می‌شود، وگرنه مطالبه مالکان بیش از اینهاست.
بررســی های میدانــی ایرنا در منطقه میدان امام حســین نیز حاکی از رشــد 
۲۰ تا ۳۰ درصدی اجاره بها در مقایســه با ســال قبل اســت که بســته به ســن 
 بنــا، محل و موقعیــت، برخورداری از امکاناتــی نظیر پارکینگ، آسانســور و ... از

 مستاجران مطالبه می‌شود.

  بازار اجاره بها در تهران؛ یک ماه پس از جلسه شورای عالی مسکن
در این زمینه، داود بیگی‌نژاد نائب رئیس اول اتحادیه مشــاوران املاک تهران در 

گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: بازار خرید و فروش مسکن همچنان راکد است.
وی گفت: به دلیل تحولات سیاسی و پیگیری اخبار مربوطه از سوی مردم، موضوع 
خرید و فروش مسکن در شرایط فعلی رونقی ندارد و همچون سایر بازارهای موازی 

همچون طلا و ارز، در آرامش است.
این مقام صنفی خاطرنشان‌کرد: اما در موضوع بازار اجاره، قیمت‌ها متفاوت از سال 
گذشته از سوی موجران پیشنهاد می‌شود.وی ادامه‌داد: با توجه به اینکه در سال جاری 
زودتر از موعد هر ساله شاهد تشکیل جلسه شورای مسکن به ریاست رئیس‌جمهور 
بودیم و با عنایت به اینکه موضوع تعیین‌تکلیف نرخ اجاره‌بها به استان‌ها واگذار شد، 
انتظار می‌رفت شــرایط بهتری را شاهد باشیم، اما هنوز درصد افزایش نرخ اجاره بها 

در بسیاری استان‌ها نامشخص است.

  با اجرای سیاست هدایت اعتبار می‌توان به رشد اقتصادی ۸ درصدی رسید
قائم‌مقام بانک مرکزی گفت: با اجرای سیاست هدایت اعتبار، امکان حذف تامین مالی طرح‌های بدون توجیه اقتصادی و دستیابی به رشد اقتصادی هشت درصدی وجود دارد.

 اصغر ابوالحسنی در دومین روز از سی و دومین همایش سالانه سیاستهای پولی و ارزی در نشست تحلیلی »اعتلای حکمرانی در سیاست‌های تامین مالی و اعتباری« درباره سیاست هدایت هدفمند اعتبارات که بانک مرکزی دنبال می‌کند، اظهار داشت: ممکن است 
طرحی تامین مالی شود که در سامانه وثایق هم تایید شده باشد اما توجیه اقتصادی نداشته باشد لذا باید شرکت‌های اعتبارسنجی داشته باشیم تا از قبل توجیه اقتصادی طرح‌های سرمایه‌گذاری را بررسی کند.

ابوالحسنی گفت: برای بهینه‌سازی نظام تامین مالی در کشور، وجود شرکت‌های مشاوره سرمایه‌گذاری و رتبه‌بندی مالی ضروری است؛ در غیر این صورت منابع به طرح‌های بدون توجیه اقتصادی تخصیص می‌یابد.وی افزود: اگر جایی اعطای تسهیلات تکلیف می‌شود، 
باید بررسی شود که آیا این تکلیف، طرح را از توجیه می‌اندازد یا خیر؟

قائم‌مقام بانک مرکزی بیان کرد: نیازمند ابزارهای جدید و تغییر حکمرانی تامین مالی هستیم تا در کنار نقشه صنعت کشور به سمت رشد اقتصادی ۸ درصدی حتی در سال جاری حرکت کنیم.
ابوالحسنی با بیان اینکه پول خود به خود حرکت نمی‌کند، بلکه نیاز به یک فشار و نیرو دارد که اقتدار بانک مرکزی نقش این نیرو را بازی می‌کند، افزود: منظور از حکمرانی مالی این است که چگونه می‌توان ریال را دنبال کرد؛ ریال را باید از جایی که خلق می‌شود 

و تا جایی که خرج می‌شود و تاثیر می‌گذارد، رصد کنیم؛ در واقع باید رصد و پایش پول ملی را تقویت کنیم.

 محمدرضا فرزین در آیین رونمایی از مرحله دوم طرح اتصال شــبکه شــتاب ایران به میر روســیه، اظهار داشت: شروع کار پولی و بانکی با افزایش 
دیپلماسی و توسعه روابط سیاسی با کشورها انجام می شود.وی با بیان اینکه هیچ روابط اقتصادی بدون روابط پولی و بانکی امکان پذیر نیست، گفت: 
دیپلماسی سیاسی کشور ما در سال‌های اخیر متمرکز بر روابط با کشورهای عضو بریکس و روسیه و کشورهای منطقه بوده است که به طور طبیعی 
باعث توسعه روابط فرهنگی اقتصادی می‌شود.وی اتصال شبکه با بیان اینکه این پروژه محصول کار تیمی میان ایران و روسیه است، اظهار داشت: این 
کار بخشی از روابط اقتصادی با روسیه بوده بوده و به دنبال کنار گذاشتن سوئیفت و راه اندازی شبکه انتقال پولی میان دو کشور هستیم.فرزین با بیان 
اینکه روابط میان ایران و روسیه با راه اندازی این پروژه افزایش یافته است، گفت: بسیاری از بانک ها با بانک های روسیه روابط کارگزاری برقرار کرده اند.

  عملیاتی کردن مدل اتصال شتاب به میر برای تمام اعضای بریکس و کشورهای منطقه
رئیس کل بانک مرکزی ارتباطات بانکی را زیر بنای توسعه روابط اقتصادی و فرهنگی میان کشورها عنوان و تصریح کرد: با توجه به رویکر دولت در 
توسعه روابط سیاسی با کشورهای همسایه و کشورهای عضو بریکس شاهد گسترش روابط بانکی با این کشورها هستیم و مدل اتصال شتاب به میر برای 

تمام اعضای بریکس و کشورهای منطقه عملیاتی خواهد شد.
فرزین اتصال شبکه پیامرسان »سپام« و  »spfs« روسیه و حذف سوئیفت در روابط بانکی دو کشور، برقرای روابط کارگزاری میان بانک های دو کشور، 
برقراری خط اعتباری و انعقاد پیمان پولی را از جمله طرح های مشترک تهران و مسکو در راستای توسعه روابط بانکی عنوان کرد.وی افزود: طرح اتصال 
شبکه شتاب ایران و میر روسیه در ادامه توسعه روابط بانکی دو کشور است و در قالب آن شهروندان دو کشور بدون نیاز به استفاده از کارت های بانکی 

رایج در جهان در سفرهای تجاری و توریستی از خدمات بانکی دو کشور بهره مند می شوند.
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: این مدل در توسعه روابط بانکی با کشورهای عضو بربکس و کشورهای منطقه دنبال خواهد شد و مقدمات کار 

در حال انجام است.

وی ایجاد بســتری امن در برقراری روابط بانکی با کشــورهای عضو بریکس و 
کشــورهای منطقه را اولویت اصلی بانک مرکزی عنوان کرد و گفت: متاسفانه هم 
اکنون بستر روابط بانکی برپایه بسترهای ناامن غربی است و ما در صدد ایجاد بستر 

امن توسعه روابط بانکی هستیم.

  ایجاد بستری برای توسعه روابط اقتصادی تهران - مسکو
در ادامه مراسم خانم زلفیا کاخرومانوا معاون بانک مرکزی روسیه نیز در سخنانی 
اتصال شبکه شتاب ایران و میر روسیه را گامی مهم در توسعه روابط بانکی و تسهیل 
گری ارائه خدمات بانکی به شهروندان دوکشور عنوان کرد و گفت: امیدوارم اجرای 

این طرح بستر مناسبی برای توسعه روابط اقتصادی دو کشور باشد.
وی ادامه داد: همکاری‌های خوبی با بانک مرکزی ایران در زمینه پولی و بانکی 
داشته‌ایم که این همکاری‌ها موجب شد پروژه اتصال شبکه پرداخت کارتی شتاب و 
میر با موفقیت انجام شود.معاون بانک مرکزی روسیه تاکید کرد: در فاز اول این پروژه، 
شهروندان ایرانی در روسیه با کارت‌های بانکی امکان دریافت اسکناس داشتند و در 
فاز دوم که امروز رونمایی شد، شهروندان روسیه در ایران امکان خرید از فروشگاه را 
خواهند داشت و در فاز سوم نیز خدمات در هر دو کشور به طور کامل فعال می‌شود.

  تجارت آزاد ایران و اوراسیا ۲۵ اردیبهشت عملیاتی می شود
همچنین در این مراسم، کاظم جلالی سفیر ایران در روسیه، در مراسم رونمایی 
از مرحله دوم طرح اتصال شبکه میر و شتاب با اشاره به اینکه در ابتدای سال ۲۰۲۵ 
موافقت نامه راهبردی میان رییس جمهوری اسلامیایران و رییس جمهوری روسیه به 
امضا رسید و منتظر هستیم که در مجلس شورای اسلامی نیز به تصویب برسد. گفت: 
جلسات کارگروه بانک مرکزی ایران و روسیه بصورت مرتب درحال برگزاری است.

وی با بیان اینکه 25 اردیبهشت موافقتنامه همکاری تجارت آزاد ایران و اوراسیا 
عملیاتی خواهد شد، افزود: امروز که در نمایشگاه قطعه سازی روسیه بودم دیدم که 
قطعه سازان ما ارتباط خوبی با روس‌ها برقرار کرده‌اند اما همچنان مشکلاتی وجود 
دارد.وی در خصوص طرح اتصال میر و شتاب گفت: با توجه به جمعیت زیاد حدود 
10 هزار دانشجو و تجار در روسیه این اقدام کمک بسیار خوبی به این عزیزان است 
و همچنین گردشگران و تجار روسی که به ایران سفر می کنند می توانند از خدمات 

بانکی در ایران استفاده کنند.
جلالی با بیان اینکه در فاز دوم شهروندان روسی با کارت‌های روسی می‌توانند 
در داخل ایران خرید انجام دهند، تاکید کرد: این کار بزرگی است. امیدوارم وزارت 
میراث اقدامات بیشتری انجام دهد که شهروندان بیشتری از روسیه به ایران وارد 

شوند و بتوانند از این خدمات بهترین استفاده را ببرند.

  ســازوکارهای اتصال میان شــبکه بانکی ایران و روسیه براساس 
استانداردهای بیم المللی است

در این مراســم همچنین نوش آفرین مومن واقفی معاون نظام‌های پرداخت و 
فناوری‌های نوین بانک مرکزی گفت: با هدف گسترش همکاری‌ها و توسعه ظرفیت 
بانکی بین‌المللی و در راستای تفاهمات بلند مدت مقامات ایران و روسیه در جهت 
تقسیم روابط تجاری و توسعه صنعت توریسم و همچنین درجهت توسعه پیمان‌های 
اجرایی بین بانک‌های مرکزی دو کشــور، پروژه اتصال شبکه کارت ایران و روسیه 
تعریف شد به ساز و کار عملیاتی آن بر اساس استانداردهای دنیا بوده شبکه کارتی 
دو کشور بدون واسطه به یکدیگر وصل شده است.وی ادامه داد: این دستاورد علاوه 
بر دارا بودن اهمیت راهبردی در مسیر توسعه روابط راهبردی و تقویت زیرساخت‌های 
روابط بین‌المللی و سه شنبه کسب و کاری اقدامی برجسته میان دو کشور به حساب 
می‌آید و برای ایران اولین تجربه از اتصال شبکه کارتی با یک کشور همسایه است. 
مومن واقفی گفت: از زمان عملیاتی شدن این طرح نزدیک به دو میلیون عملیات 
برداشت وجه توسط ۱۰۰ هزار کاربر ایرانی در روسیه صورت گرفته است. در فاز دوم 
این طرح با همکاری وزارت میراث فرهنگی و گردشگری شهرهای مقصد توریستی 
گردشــگران روسی در ایران شناسایی شده و شرایط تحقق این طرح در شهرهای 
گردشگر پذیر ارائه خدمات مورد اشاره در بیش از ۱۶۵ هزار نقطه پیش بینی شده 

است که امکان مشاهده آن در پایگاه اطلاع رسانی شاپرک موجود است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/24
شماره : 1870
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عزم جدی بانک مرکزی در برخورد با ناترازی 

ابوالفضل حمیدی   |          معاون تنظیم‌گری و نظارت بانک مرکزی با تاکید بر عزم این نهاد ناظر در برخورد با ناترازی در نظام بانکی 
گفت: بانک مرکزی مصمم است با بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانونی جدید، چارچوبی کارآمد و شفاف برای مدیریت بحران در شبکه 

بانکی فراهم کند تا ضمن حفظ ثبات مالی کشور، از آسیب‌های احتمالی به منافع سپرده‌گذاران و عموم مردم جلوگیری شود. 

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی اظهار کرد: بر اساس قانون برنامه ششم توسعه و ماده ۱۹ آن، محدودیت‌هایی برای واردات کالاهای مشابه تولید داخلی ایجاد شده بود. 
هرچند این قانون با پایان زمان برنامه ششم منقضی شده، اما وزارت صمت همچنان بر اساس سیاست‌های حمایت از تولید داخلی، به این رویکرد پایبند است.

مفتح افزود: با استفاده از ابزار تخصیص ارز، وزارت صمت به‌طور جدی مانع واردات کالاهایی می‌شود که مشابه تولید داخلی دارند. ما بر این باوریم که حتی اگر کیفیت تولیدات داخلی در برخی 
موارد نیاز به بهبود داشته باشد، راه‌حل آن، ورود کالاهای مشابه خارجی نیست. حمایت از تولید داخلی اولویت اصلی وزارت صمت است.

وی ادامه داد: آمار صادرات محصولات داخلی نشان‌دهنده رقابت موفق تولیدکنندگان ایرانی در بازارهای جهانی است. بسیاری از تولیدات داخلی کیفیت رقابتی با محصولات مشابه خارجی دارند و 
این موضوع در افزایش صادرات مشهود است.قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی در خصوص تعداد و میزان کالاهایی که مشمول این ممنوعیت می‌شوند، گفت: تعداد کالاهای مشابه داخلی که واردات 

آنها محدود شده، بسیار زیاد است. بسیاری از این کالاها، از جمله محصولات در صنایع خانگی، از کیفیت مطلوبی برخوردارند و به نیازهای داخلی پاسخ می‌دهند.

توقف تخصیص ارز برای 
واردات کالاهای مشابه 
تولید داخل

   چند بانک ناتراز کنار گذاشته شوند
 رئیس پژوهشکده پولی و بانکی گفت: با کنار 
گذاشتن دو یا سه بانک ناتراز می‌توانیم سرجمع 
کفایت سرمایه بانک‌های ایران را از یک و نیم درصد 

فعلی به ۴ تا ۵ درصد برسانیم.
کوروش پرویزیان در دومین روز سی و دومین 
همایش سالانه سیاســت‌های پولی و ارزی و در 
نشســت »راهکارهای عدم تعادلها و تقویت نظام 
بانکی« اظهار داشــت: بانک‌ها بیش از هزار همت 
ناترازی دارند و از سوی دیگر ۸۰۰ همت طلب از 
دولت دارند که اگر این وضعیت اصلاح شود می‌توان 

به بهبود نظام بانکی کمک خوبی کرد.
وی افزود: بانک‌هایی که ناتراز هستند اگر کنار 
بروند می‌توان آماری که از شبکه بانکی ایران اعلام 
شود را با کنار گذاشته شدن این دو سه بانک ناتراز 
تغییر مثبت داد و سرجمع کفایت سرمایه بانک‌ها 
از یک و نیم درصد فعلی به ۴ تا ۵ درصد می‌رسد.

پرویزیان تصریح کــرد: در قانون برنامه هفتم 
توســعه آمده که کفایت سرمایه بانک‌ها تا پایان 
برنامه ۸ درصد باشــد که کار گذاشتن بانک‌های 
ناتراز می‌تواند به دستیابی به این هدف کمک کند.

محمد قاسمی  معاون سیاست‌گذاری سازمان 
برنامه و بودجه نیز در این نشست با انتقاد از تعدد 
نهادهای سیاست‌گذار اقتصادی، پولی و اعتباری 
گفت: همه این نهادهای گسســته حول شورای 

اقتصاد هماهنگ شوند.
وی اظهار داشت: برای تامین مالی زیرساخت‌ها 
و تولید، شورای تامین مالی زیرساخت‌ها را داریم 
که عمده محوریت سیاســت‌گذاری ها حول سه 
رکن اقتصادی دولت شــامل وزیر اقتصاد، رئیس 
ســازمان برنامه و رئیس کل بانک مرکزی است؛ 
همچنین بر اساس قانون جدیدی بانک مرکزی، 
هیــأت عالی بانک مرکــزی را داریم که علاوه بر 
رئیــس کل بانک مرکزی، وزیــر اقتصاد و رئیس 
سازمان برنامه هم عضو آن هستند؛ در کمیسیون 
اقتصاد دولت نیز رئیس کل بانک مرکزی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه و وزیر اقتصاد عضو هستند 
و سیاست‌گذاری می‌کنند این فقط بخشی از این 
نهادهای سیاستگذاری است و ده‌ها نهاد و شورای 

مشابه دیگر داریم.
وی افزود: وقتی جلسات در بانک مرکزی است 
رئیس بانک مرکزی اعمال نظر می‌کند، وقتی در 
وزارت اقتصاد جلسه داریم وزیر اقتصاد عملا محور 

می‌شود و سایر اعضا موظف به تبعیت هستند.
به گفته قاسمی، الزام رسیدن به ثبات اقتصادی 
و رفع ناترازی ها این اســت که تابع هدف اصلی 
اقتصادی کشــور یعنی رشــد اقتصادی باشیم؛ 
رســیدن به این هدف جز با راهبرد منتفع سازی 
ایــران از طریق اتصال به زنجیره پربازده ارزش در 
سطح منطقه و کشور میسر نیست و محور این رشد 
باید شرکت های خصوصی متوسط و بزرگ باشند.

معاون سازمان برنامه و بودجه گفت: الزامات این 
هدف سیاست‌گذاری قاعده مند، اصلاح نظام قیمت 
گذاری محصولات، بهبود فضای کسب و کار بخش 
خصوصی، ثبات اقتصادی و ..‌. است؛ بنابراین نهادی 
که می‌تواند همه این مجموعه نهادهای گسسته 
کشــور را حول یک محور به این رشد اقتصادی 
هماهنگ کند شورای اقتصاد است. در این صورت 
امیدواریم با برنامه تعیین شــده به ســمت ثبات 
اقتصادی برویم.سید فرید موسوی عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس نیز در این نشســت تخصصی با 
بیان اینکه اصلاحات بانکی به کندی پیش می‌رود 
و هنوز به صورت ملموس اتفاقی نیفتاده است، گفت: 
دولــت و مجلس با هم از جیب بانک‌ها در جامعه 
برای خود هوادار می‌خرند و می‌خواهند محبوبیت 
بخرند؛ لذا دست در جیب بانک‌ها می‌کنند بانکها 
یا توان یا اراده مقابله را ندارند و لذا سهل الوصول 
هستند کســری بودجه دولت هم در ایجاد تورم 
موثر است و علت ادامه‌دار شدن آن اینست که نه 
دولت و نه مجلس نمی‌خواهند به وضعیت بودجه 

سروسامان بدهند.
موســوی گفــت: اراده‌ای نــه در دولت و نه 
در مجلس برای شــفاف شــدن بودجه نیست و 
اصلاحات بسیار کند است؛ یکی از راه‌های کاهش 
کســری بودجه، افزایش درآمدهای دولت است 
البته اقدامات خوبی در زمینه مالیات شکل گرفته 
و اخیرا مالیات بر عایدی ســرمایه تصویب شده و 
دولــت لایحه مالیات مجموع درآمد را به مجلس 
داده است اما از سوی دیگر کاهش هزینه‌های غیر 
 ضرور و حذف موازی‌کاری‌ها هنوز با اقدام مناسب

 مواجه نیستند.

بانک مرکزی برای 
مدیریت اثربخش این 

فرایند، ۴ راهبرد کلیدی 
را در دستور کار خود 

قرار داده است که این 
راهبردها شامل تکمیل 
زیرساخت‌های قانونی 

و ساختاری، ابزارسازی 
و ظرفیت‌سازی برای 

اجرای گزیر، تقویت نقش 
نهاد ناظر در حفظ ثبات 
و سلامت نظام بانکی، و 

نهایتاً تقویت تعامل بانک 
مرکزی با سایر نهادهای 

ذی‌ربط می‌شود.

لزوم اصلاح نحوه برگزاری مجامع شرکت‌های سرمایه‌گذاری سهام عدالت

محمد جواد شیخ، عضو هیأت مدیره شرکت سرمایه‌گذاری سهام عدالت استان تهران 
در گفتگو با خبرنگار مهر با اشــاره به این که بیش از ۳ ســال از توقف نماد معاملاتی 
شرکت‌های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت در بازار سرمایه کشور می‌گذرد، گفت: 
این معضل هم اکنون به اقدامات فوری و هماهنگ متولیان و نهادهای ذینفع و در رأس 
آنها سازمان بورس و اوراق بهادار برای حل مشکلات ۲۸ نماد معاملاتی متوقف و تسهیل 
فرآیندهای مربوط به سهامدارانی که روش مستقیم را برای مدیریت سهام عدالت خود 
انتخاب کرده اند به طور جدی نیازمند است.به گفته وی، این نیاز برای تثبیت بازگشت 
اعتماد عمومی به بازار سرمایه ضروری است تا این بازار بتواند نقش موثرتری در توسعه 
اقتصادی کشور ایفا کند. انتظار می‌رود مسئولان ذی‌ربط با اتخاذ سیاست‌ها و راهکارهای 
مناسب، هر چه سریع‌تر این چالش‌ها را برطرف سازند تا منافع سرمایه‌گذاران حفظ 
شود.شیخ با بیان اینکه ترس از هجوم فروشندگان سهام عدالت باعث شده تا همچنان 
نماد معاملاتی این دارایی برای ســهامداران به روش مستقیم و همچنین شرکت‌های 
سرمایه گذاری استانی در بازار سرمایه متوقف باشد، عنوان کرد: در حال حاضر ارزش 
خالص دارایی‌های این سبدسهام از قیمت بازار سهم‌های آن بالاتر است، اما تمایل به 
نقد کردن سهام از سوی سهامداران این دارایی بسیار بالاست و ممکن است حتی ارزش 
این سبد به ۳۰ درصد NAV نیز کاهش یابد.مدیرعامل اسبق کارگزاری سهام عدالت با 
اشاره به تجربه آزادسازی سهام عدالت به روش مستقیم در سال ۹۹ عنوان کرد: پس 
از هجوم فروشندگان سهام عدالت و قفل شدن صف فروش‌های سنگین در بازار سهام 
که بهم ریختگی و اعتراض سهامداران را در پی داشت، متولیان و دست اندرکاران این 
امر از تصمیم خود پشــیمان شدند و برای سروسامان دادن اوضاع در نهایت به توقف 
نماد معاملاتی سهام عدالت و حتی شرکت‌های سرمایه گذاری استانی روی آوردند.شیخ 
اضافه کرد: از طرفی چنانچه بازارساز برای این سهام انتخاب می‌شد نیازمند نقدینگی 
عظیمی بود که امکان تأمین آن در واقع وجود نداشت. با وجود تخصیص سبد سهام 
یکســان از لحاظ حجم و ارزش برای تمام اســتان‌های کشور اما به لحاظ مدیریتی و 

تعداد شرکت‌ها و سهامداران آنها این سبدها همگن نیستند.عضو هیأت مدیره شرکت 
سرمایه‌گذاری سهام عدالت استان تهران افزود: عجیب اینکه سه سال پیش یک قطعه 
ســکه بهار آزادی حدود ۱۰ میلیون تومان در بازار معامله می شــده اما سهام عدالت 
به عنوان یک دارایی به ۴۹ میلیون نفر در حالی تخصیص داده شــده که تا به امروز 
قابلیت نقدشوندگی ندارد.عضو اسبق کانون سهام عدالت یکی از راهکارهای آزادسازی 
این دارایی را با قالب صندوق‌های سرمایه گذاری قابل معامله)ETF( عنوان کرد و افزود: 
بی تردید حل مسئله آزادسازی سهام عدالت امکان پذیر است و سخت‌تر از روزهایی 
که با توزیع کوپن در دهه ۶۰ و ۷۰ شمسی امکان خرید و فروش کالاهای عمومی و 
ارزاق مردم میسر بود به طور حتم نیست.به گفته وی، در بازار سهام و بورس نیز کشف 
قیمت و تعیین مظنه لازمه انجام معامله میان عرضه و تقاضا است. بنابراین با افزایش 
آگاهی بخشی و اطلاع رسانی پیوسته به مردم می‌توان عموم دارندگان سهام عدالت 
را نسبت به ارزندگی دارایی‌های خود و عدم واگذاری آن به قیمت نازل آگاه کرد.شیخ 
همچنین با انتقاد از ســازمان بورس نسبت به عدم توفیق در فرهنگ سازی و اطلاع 
رسانی به مردم با محوریت ارزندگی سهام عدالت عنوان کرد: نهاد ناظر بازار سرمایه با 

وجود برخورداری از بودجه کلان، اما برای همه چیز هزینه می‌کند بجز فرهنگ سازی 
و آگاهی بخشی در زمینه سهام عدالت. این در حالی است که با وجود تاکید رهبری 
مبنی بر مشارکت هر چه بیشتر عموم مردم در اقتصاد اما نزدیک به ۵۰ میلیون نفر مالک 
سهام عدالت از دارایی‌هایی برخوردار هستند که قابلیت خرید و فروش همچنان ندارد.

عضو اسبق کانون سهام عدالت ادامه داد: از سوی دیگر مجامع شرکت‌های سرمایه 
گذاری اســتانی سهام عدالت در اختیار اتاق تعاون قرار گرفته که معلوم نیست چرا و 
با چه قانون و اختیاراتی در قانون تجارت برای شــرکت‌های سهامی عام این اتفاق‌ها 
می‌افتد، در حالی که سالهاست امکان برگزاری مجامع آنلاین در سراسر کشور فراهم 
شده و می‌توان با یک فراخوان عمومی از طریق صداوسیما و جراید مشابه عضو گیری 
در مجامع کانون وکلا از عموم ســهامداران رأی گیری کرد و اختیار انتخاب اعضای 
هیأت مدیره شرکت‌های سرمایه گذاری استانی را به مردم سپرد.به گفته وی وقتی ۴۹ 
میلیون مالک ســهام عدالت هنوز در تعیین اعضای هیأت مدیره شرکت‌های سرمایه 
گذاری استانی سهام عدالت نقشی ندارند و کارکرد تشکل‌های مردمی همچون کانون 
سرمایه گذاری‌های سهام عدالت از بین رفته چگونه می‌توان انتظار داشت که اعتماد به 
بازار سرمایه و مشارکت مردم در سرمایه گذاری شکل بگیرد.این مقام مسئول با تاکید 
بر اینکه دولت نباید نسبت به حق مردم نسبت به دارایی‌های مسلم خود در سهام عدالت 
نقش قیم مآبانه داشته باشد، تصریح کرد: کشمکش‌ها میان وزارتخانه‌های صمت، اقتصاد 
و تعاون بر سر تعیین نمایندگان اعضای هیأت مدیره و کرسی‌های مدیریتی شرکت‌های 
بزرگی مثل ملی مس و فولاد باعث شده تا سهام عدالت همچنان کلافی سردرگم بماند.

به باور شیخ، باید امکان خرید و فروش سهام عدالت در نهایت برای مالکان آن در 
بازار سرمایه فراهم شود تا زمینه حضور اقشار مختلف سرمایه گذاری ولو بخش نیمه 
خصوصی مثل شستا یا صندوق‌های سرمایه گذاری مختلف از طریق معاملات عمده 
فراهم شــود، چراکه علاوه بر ارتقای ارزندگی سهام عدالت باعث انتفاع ذینفعان این 

دارایی‌ها در بالاترین سطوح خواهد شد.

فرشاد محمدپور روز سه شنبه در نشست تحلیلی »راهبردها 
و برنامه‌های اصلاح، بازســازی و گزیر در نظام بانکی« دومین 
روز ســی‌ودومین همایش سالانه سیاست‌های پولی و ارزی از 
پیگیری جدی بانک مرکزی بــرای تکمیل چارچوب قانونی 

مدیریت مؤسسات ناتراز خبر داد.
وی با اشــاره به اینکه قانون بانک مرکزی از خرداد ۱۴۰۳ 
اجرایی شده است، یکی از نکات این قانون را تدوین سازکارهای 
مشخص برای مدیریت بحران در بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
داسنت و افزود: ماده ۳۳ این قانون به‌صورت مشخص به موضوع 

بازسازی، اصلاح و گزیر پرداخته است.
محمدپــور افزود: بخش گزیر به‌عنوان یکی از ارکان اصلی 
طرح بانکداری نیز پیش‌تر در مجلس گذشــته مطرح بود، اما 
به‌دلیل محدودیت‌های زمانی، فرصت طرح آن در صحن علنی 
مجلس فراهم نشد. در حال حاضر فرآیند بررسی طرح بانکداری 
در مجلس دوازدهم نیز در جریان است، اما با توجه به اهمیت 
راهبردی موضوع گزیر، بانک مرکزی پیشنهاد کرده این بخش 
به‌صورت مســتقل و به‌عنوان مکمل قانــون بانک مرکزی به 
تصویب برسد.وی با اشاره به رایزنی هایی صورت گرفته برای 
تصویب سریعتر طرح جامع بانکداری و یا تصویب بخش گزیر 
آن برای رفع خلاء قانونی در مقابله با موسسات غیرمجاز اظهار 
داشت: فرایند گزیر یکی از مفاهیم کلیدی و تخصصی در حوزه 
نظارت بانکی است که به‌طور ویژه به نحوه مواجهه با بانک‌های 

ناتراز می‌پردازد. این فرآیند شامل طیفی از اقدامات اصلاحی 
و بازسازی است که ممکن است در نهایت به تراز شدن مجدد 
بانک و بازگشت به وضعیت عادی یا در صورت لزوم، به انحلال 

کنترل‌شده آن منتهی شود.
محمدپور تاکید کرد: بانک مرکزی مصمم است با بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های قانونی جدید، چارچوبی کارآمد و شفاف برای 
مدیریت بحران در شبکه بانکی فراهم کند تا ضمن حفظ ثبات 
مالی کشــور، از آسیب‌های احتمالی به منافع سپرده‌گذاران و 

عموم مردم جلوگیری شود.

  سیاست بانک مرکزی برای اصلاح و گزیر بانک‌های 
مشکل‌دار

در ادامه این نشســت حســین صدقــی مدیرکل تنظیم 
مقررات بانک مرکزی با اشاره به نقش کلیدی بانک مرکزی در 
هدایت و اجرای فرایند گزیر در نظام بانکی کشور، اظهار کرد: 
در نظام بانکی ایران، مقام ناظر، مقام گزیر و راهبر هر ســه بر 
عهده بانک مرکزی اســت و این نهاد بر اساس قانون، مسئول 
شناسایی، اصلاح، بازسازی یا در صورت لزوم، انحلال بانک‌های 

مشکل‌دار خواهد بود.
وی ادامه داد: بر اساس اصول بین‌المللی و تجارب جهانی، 
اقدامات گزیر به مجموعه تدابیری اطلاق می‌شود که یا منجر 
به حفظ بعد حیاتی بانک دچار بحران می‌شود یا به انحلال آن 

می‌انجامد. این مفاهیم در قانون جدید بانک مرکزی مورد توجه قرار گرفته و در ماده ۳۳ قانون، شرایط 
ورود بانک به فرایند گزیر به روشنی تبیین شده است. بر اساس این ماده، اگر اقدامات اصلاحی و بازسازی 

بانک مشکل‌دار موثر نباشد، بانک مرکزی مجاز است آن بانک را وارد فرایند گزیر کند.
صدقــی ادامه داد: بانک مرکزی برای مدیریت اثربخش این فرایند، ۴ راهبرد کلیدی را در دســتور 
کار خود قرار داده اســت که این راهبردها شامل تکمیل زیرساخت‌های قانونی و ساختاری، ابزارسازی 
و ظرفیت‌سازی برای اجرای گزیر، تقویت نقش نهاد ناظر در حفظ ثبات و سلامت نظام بانکی، و نهایتاً 

تقویت تعامل بانک مرکزی با سایر نهادهای ذی‌ربط می‌شود.
مدیرکل تنظیم مقررات بانک مرکزی در تشریح راهبرد نخست، به ضرورت تکمیل چارچوب قانونی 
فرایند گزیر اشاره کرد و افزود: اگرچه قانون بانک مرکزی نقاطی مانند ورود به گزیر و تقسیم وظایف بین 
بانک مرکزی و صندوق ضمانت سپرده‌ها را مشخص کرده، اما همچنان در زمینه روش‌ها و فرآیندهای 

عملیاتی اجرای گزیر خلأ‌هایی وجود دارد که باید رفع شود.
به گفته وی، دو مســیر موازی برای تکمیل این چارچوب در حال پیگیری اســت. نخست، تدوین و 
آماده‌ســازی لایحه‌ای جامع توســط بانک مرکزی و دوم، تهیه و اصلاح طرح »گزیر بانک‌های ناسالم« 
توســط مرکز پژوهش‌های مجلس. بر اساس تصمیمات اتخاذ شــده، مقرر شد همکاری نزدیکی بین 
مجلس، بانک مرکزی، وزارت امور اقتصادی و دارایی و سایر نهادهای حاکمیتی برای تدوین نسخه نهایی 

این طرح شکل بگیرد.
صدقی در ادامه به محورهای اصلی طرح اشاره کرد و گفت: در نسخه اولیه طرح، نهادهای مکملی مانند 
صندوق ضمانت سپرده‌ها، شرکت مدیریت دارایی‌ها و شرکت ارزش‌گذاری دارایی‌ها به عنوان ابزارهای 
اجرای گزیر تعریف شــده‌اند. همچنین، فرایند گام‌به‌گام اجرای گزیر شامل تهیه برنامه توسط صندوق 
ضمانت سپرده، اجرای برنامه، تعیین وظایف هیئت اجرایی گزیر و تعریف روش‌های گوناگون برای این 

فرآیند مدنظر قرار گرفته است.
مدیــرکل تنظیم مقررات بانک مرکزی تاکید کرد: یکــی از مهم‌ترین ضعف‌های قانون فعلی بانک 
مرکزی، فقدان شفافیت در روش‌های اجرایی گزیر است که در طرح مجلس برای آن راهکارهایی ارائه 
شده است. به‌علاوه، در صورتی که فرایند گزیر منتهی به انحلال بانک شود، این طرح نحوه انجام انحلال 

را نیز به‌روشنی مشخص کرده است.
وی در پایان اظهار کرد که مســیر تدوین چارچوب قانونی و نهادی گزیر در حال شکل‌گیری است 
و همکاری میان نهادهای مختلف می‌تواند به یک ساختار منسجم، هماهنگ و اثربخش در مواجهه با 

بحران‌های بانکی منتهی شود.

  درمان نظام بانکی بسیار پرهزینه است
در ادامه این نشست محمود بهمنی رئیس‌کل اسبق بانک مرکزی گفت: ما باید یکبار برای همیشه از 
گریز به سمت گزیر فاصله بگیریم و تمرکز را بر پیشگیری بگذاریم؛ درمان بسیار پرهزینه است، همان‌طور 

که در تجربه تلخ مؤسسات اعتباری شاهد آن بودیم.
بهمنی به نسبت کفایت سرمایه پایین در بانک ها اشاره کرد و گفت: بانک‌ها دچار ناترازی عمیق هستند 
به طوری که نسبت کفایت سرمایه برخی بانک‌ها منفی است؛ اگر دولت در مورد بانک‌های دولتی اقدامی 

نکند، وضعیت وخیم‌تر می‌شود. یا باید سرمایه را افزایش دهد یا مطالبات معوق بانک‌ها را کنترل کند.
وی ناهماهنگی سیاست‌های پولی، مالی و ارزی کشور را یادآور شد و گفت: وقتی این سه سیاست 
در خلاف جهت هم حرکت می‌کنند، اثر یکدیگر را خنثی می‌کنند. نمونه آن انتشار اوراق با نرخ‌های بالا 
و خروج منابع بانکی به سمت آنهاست که به معنی ضربه به تعادل منابع و مصارف در نظام بانکی است.

بهمنی با اشاره به نقش بودجه و کسری‌های مکرر آن در فشار بر نظام بانکی، خاطرنشان کرد: سال 
گذشــته بیش از ۲۸۰ هزار میلیارد تومان اوراق خزانه با نرخ ۳۰ درصد منتشــر شد. این یعنی منابع از 
بانک‌ها خارج شــده و به سمت ابزارهای مالی بدون ریسک ســوق یافته‌اند؛ در حالی که بانک‌ها توان 
بازپرداخت سپرده‌ها را ندارند.رئیس کل اسبق بانک مرکزی تسهیلات تکلیفی و نظام مالیاتی را از عوامل 
تشدید ناترازی در نظام بانکی عنوان کرد و گفت: وقتی بانکی به دلیل ناتوانی از ارائه تسهیلات جریمه 
مالیاتی می‌شــود، این جریمه در عمل به مردم و سپرده‌گذاران تحمیل می‌شود، نه به مدیران متخلف. 
این چرخه باید اصلاح شــود.رئیس‌کل اسبق بانک مرکزی یکی از ریشه‌های اصلی ناترازی را در بدهی 
دولت به شبکه بانکی دانست و تصریح کرد: مطالبات معوق سیستم بانکی به ۷۹۹ هزار میلیارد تومان 
رسیده است. اگر دولت بدهی خود را به بانک‌ها و بانک مرکزی تسویه کند، بسیاری از بانک‌ها از وضعیت 

ناترازی خارج خواهند شد.
او همچنین به ضعف در نظام ارزی و بهره‌برداری نادرست از منابع ارزی کشور اشاره کرد و گفت: ارز 
ارزان‌قیمت باید به تولید و واردات کالاهای اساسی اختصاص یابد، نه به واسطه‌گرانی که از یارانه سوءاستفاده 

می‌کنند. مدیریت منابع ارزی و ایجاد ثبات اقتصادی شرط لازم برای جذب سرمایه‌گذاری مولد است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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شماره : 1870
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کشاورزی 

پیش‌بینی ۵۷۵ همت 
اعتبار برای پروژه‌های آب 

و فاضلاب تا پایان دولت 
چهاردهم

کریم حسن پور    |  ورود پنل های خورشیدی برای تولید انرژی برق به سیاه چادرهای عشایری، کم کم به یک نیاز جدی برای حفظ و احیای زندگی کوچ 
نشینی در مازندران تبدیل شده است.

تفاهم سنت و مدرنیته در چادرهای عشایری

   دیدار و نشست صمیمانه مصطفی خورسندی 
رییس سازمان بسیج مداحان و هیأت‌های مذهبی 
کشور و  اعضای ســازمان بسیج مداحان استان 

مرکزی با علیرضا محمودی شهردار اراک 

 علیرضا محمودی شهردار اراک هیات‌های مذهبی 
را بهترین نهاد برای کمک به تحقق برنامه‌های فرهنگی 
و مذهبی دانســت و گفت: انتظــار دارم هیئت‌های 
مذهبی اســتان در ایام مذهبی از ظرفیت و مشارکت 
مــردم به ویژه جوانان در اجرای برنامه‌های فرهنگی، 

تبلیغی و تبیینی مقاومت اسلامی، استفاده کنند. 
 شهردار اراک ضمن اشــاره به اینکه عرصه های 
فرهنگی اولویت مهم در مدیریت شهری است و نیازمند 
پیوست‌های فرهنگی قوی درحوزه های مختلف می 
باشد، عنوان داشت: توجه به مباحث فرهنگی در کنار 
ســایر فعالیت های عمرانی و توسعه ای از مهم‌ترین 
اولویت‌ها در مجموعه مدیریت شــهری اســت. وی 
خدمت در مجموعه کانون مداحان را افتخاری بزرگ 
دانســت و تصریح کرد: همدلــی و همراهی ذاکرین 
اهل بیت با ســازمان بسیج مداحان ستودنی است و 
امیدوارم این همدلی و همکاری چون سنوات گذشته 

تداوم داشته باشد. 
 در ادامه جلسه مصطفی خورسندی رییس سازمان 
بسیج مداحان و هیات های مذهبی کشور عنوان کرد: 
بسیج مداحان می تواند مسیرهای پربرکتی را با همدلی 
و همراهی مدیریت شــهری در برگزاری مراسم های 
فرهنگــی و مذهبی طی نماید و امیدوارم با ادامه این 
همکاری ها بتوانیم رســالت فرهنگی مذهبی خود را 
با مشــارکت حداکثری شهروندان به ویژه جوانان در 
ارتقا سطح فرهنگ دینی شهر اراک اجرایی نماییم. 

 مصطفی خورسندی، علیرضا محمودی را شهردار 
بســیجی و جهادی خواند و از مســاعدت و همکاری 
شهردار پس از شنیدن نظرات و پیشنهادات ذاکرین 
اهل بیــت در حوزه فرهنگی و فعالیت های مدیریت 

شهری تقدیر و تشکر نمود.

  جلسه پرسش و پاسخ مدیرکل انتقال خون 
گلستان با همکاران برگزار شد 

این جلسه با هدف ایجاد فضای تعاملی و پاسخگویی 
بــه دغدغه‌های همکاران برگزار شــد و زمینه ســاز 
تقویت ارتباط بیــن مدیریت و کارکنان انتقال خون 

گلستان بود. 
 مومنی - گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی اداره 
کل انتقال خون استان گلستان ، جلسه عمومی پرسش 
و پاســخ با همکاران بــا حضوردکتر فاطمه محمدی 
مدیرکل انتقال خون اســتان گلستان، روز یکشنبه 
مورخ 21 اردیبهشــت ماه 1404 در سالن کنفرانس 

این سازمان برگزار شد. 
در این نشست، مدیرکل انتقال خون استان ضمن 
ارائه گزارشی از عملکرد سازمان در ماه‌های گذشته، 
به تشریح برنامه‌های آینده در زمینه افزایش جمع‌آوری 
خون، ارتقای کیفیت خدمات و بهبود فرآیندهای کاری 
پرداخت. همچنین، بر اهمیت همکاری و همدلی کلیه 
همکاران در راستای نیل به اهداف تعیین شده تاکید 
شــد. دکتر فاطمه محمدی  موضوعات مانند، بهبود 
فرآیندهــای کاری، ارتقای ســطح رفاهیات، چالش 
های موجود در جمع آوری خون و ... را مطرح نمود .  
این جلسه که با استقبال گسترده همکاران مواجه 
شد، مدیرکل به سوالات و پیشنهادات مطرح شده در 
خصوص مســائل مختلف حوزه کاری پاسخ داد و به 

تبادل نظر با همکاران پرداخت. 
مدیرکل انتقال خون گلســتان ضمن قدردانی از 
حضور پرشور همکاران، بر اهمیت همکاری و همدلی 
در جهــت ارتقای ســطح کیفی خدمــات و افزایش 

رضایتمندی اهداکنندگان خون تاکید کرد.

  دیدار مدیر ارشــد بانــک مهر ایران در 
گلستان با شهردار گرگان

مومنی گلســتان ؛ بــه گزارش روابــط عمومی 
شهرداری گرگان »محسن عسکری« مدیر شعب بانک 
قرض‌الحسنه مهر ایران در استان گلستان صبح امروز 
به همراه همکاران خود در شــهرداری گرگان حضور 
یافت و انتصاب »مجید طاهری« به عنوان شهردار مرکز 
استان و نیز قهرمانی تیم بسکتبال شهرداری گرگان 
را تبریک گفت.در این نشست پیرامون همکاری‌های 
دوجانبه و ارائه تسهیلات بانکی به کارکنان شهرداری 

گرگان بحث و تبادل نظر شد.
 یکشنبه ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۴

در راستای حمایت 
از دامداران عشایری 
و کاهش استفاده از 

سوخت‌های فسیلی، سه 
دستگاه پنل خورشیدی 

قابل حمل توسط اداره 
کل عشایر مازندران به 

عشایر شهرستان نور 
واگذار شد.

 مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از برنامه‌ریزی برای تکمیل ۳۱۸ طرح اولویت‌دار آبرسانی و فاضلاب با پیش‌بینی اعتباری افزون بر ۵۷۵ هزار میلیارد تومان تا پایان دولت 
چهاردهم خبر داد.

به گزارش از شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، هاشم امینی با اشاره به وضعیت اجرای طرح‌های آبرسانی در سال ۱۴۰۴ گفت: در حال حاضر ۱۲۷ طرح دارای ردیف بودجه‌ در سطح کشور 
در حال اجراست که بیش از نیمی از این طرح‌ها دارای پیشرفت فیزیکی بالای ۵۰ درصد بوده و برای تکمیل آن‌ها ۳۴۸ همت اعتبار نیاز است.

وی درباره پروژه‌های فاضلاب، ادامه داد: در بخش فاضلاب نیز ۱۹۱ طرح در دست اجرا داریم که افزون بر نیمی از آن‌ها دارای پیشرفت فیزیکی بالای ۵۰ درصد است که برای به اتمام رساندن 
آن‌ها به ۲۲۷ همت اعتبار نیاز است.مدیرعامل آبفای کشور خاطرنشان کرد: در صورت تامین این اعتبار و تکمیل طرح‌ها، جمعیت تحت پوشش خدمات فاضلاب از ۵۵ درصد کنونی به بیش از 

۷۰ درصد افزایش می‌یابد.

برخی کارشناسان امور عشایر معتقدند که زندگی عشایری در این استان به عنوان قطب سوم زندگی اجتماعی پس از شهرنشینی و مناطق روستایی نیازمند 
دگرگونی برای بقا است.نیازی که در صورت تحقق زمینه افزایش امنیت، حفظ محیط زیست و در نهایت رفاه این قشر زحمتکش را فراهم خواهد کرد.در شرایطی 
که کارشناسان سیاه چادرهای عشایری و زندگی کوچ نشینی را یکی از جاذبه های گردشگری و از قطب های تولید می دانند این امر می تواند راهکاری گرهگشا 

برای تحقق اقتصاد مقاومتی باشد.

  مازندران چه تعداد عشایر دارد؟
طبق آمار سه هزار و ۸۰۰ خانوار عشایر بومی و یک هزار و ۶۰۰ خانوار عشایر غیر بومی با حدود ۲ میلیون ۴۰۰ هزار واحد دامی سبک و سنگین در استان 
مازندران زندگی می‌کنند.روند پیری و کاهش جمعیت عشایر ضرورت توجه به نیازهای جدید را افزون کرده است و جوانانی که حاضر نیستند زندگی خود را در 
تاریکی بگذارنند و به حاشیه شهرها مهاجرت می کنند شاید با نصب پنل های خورشیدی به میان عشایر برگردند.عشایر هنوز از نوعی چراغ نفت سوز به نام فانوس 

یا چراغ موشی استفاده می کنند که دارای روشنایی کمی است.

مشارکت عمومی تنها راه مدیریت بحران آب در تابستان

چالش‌های مالی بهزیستی و لزوم حمایت‌های خیرین

اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف برق در استان مرکزی آغاز شد

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای یزد از همکاری 
و مشارکت عمومی مردم و نهاد ها در مدیریت بحران آب در فصل تابستان خبر داد.

به گزارش روابط عمومی شرکت سهامی آب منطقه ای یزد، جواد محجوبی مدیرعامل این 
شــرکت گفت: باتوجه به گرمای هوا و استفاده از کولرهای آبی مصرف آب در استان افزایش 
یافته اســت و همکاری همه مردم اســتان در مدیریت مصارف آب های خانگی، کشاورزی و 

صنعتی مورد استدعاست.
وی با بیان اینکه منابع آب شرب استان محدود و کم رمق است، افزود: اگر در مصرف آب 
صرفه جویی نشود در روزهای پیک مصرف، آب شرب استان با چالش زیادی روبرو خواهد شد.

محجوبی ابراز کرد: وضعیت بارندگی و ذخایر آب کشــور و به ویژه اســتان یزد با کاهش 
چشمگیری روبرو شده است همین موضوع نشان دهنده نقش پررنگ  نهاد ها و اصحاب رسانه 

در ترویج مدیریت مصرف در جامعه است.
 محجوبــی بــه مدیریــت مصــرف بخش خانگــی اشــاره و بیان کــرد: اســتفاده از 

ســردوش هــای کاهنده مصــرف، نصب لگراتــور یا پرلاتور بر روی شــیرها، نصب ســایه 
 بــان کولر هــای آبی از جمله اقداماتی اســت که همشــهریان می تواننــد جهت مدیریت 

مصرف آب انجام دهند.
رئیس هیئت مدیره شــرکت ســهامی آب منطقه ای یزد با بیان اینکه همشــهریان از 
آبیــاری باغچــه ها در طــول روز خودداری کنند، گفــت: در آبیاری باغچه ها از سیســتم 
 آبیــاری قطــره ای اســتفاده شــود و آبیاری در ســاعات پایانی شــب که میــزان تبخیر 

پایین است انجام پذیرد.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای یزد در پایان خاطر نشان کرد: با کمک مردم در مدیریت 
مصرف، تمام تلاش مسئولان آب منطقه ای و آبفای استان، تامین آب مستمر، پایدار و بدون 

قطعی و کمترین کاهش افت فشار در فصل تابستان است.

ســید محمــد جــواد عرفان فــر / یــزد ؛ مدیر کل بهزیســتی اســتان یزد با اشــاره به 
 چالش‌هــای مالی بهزیســتی بر لــزوم حمایت‌هــای خیریــن و ارتقای جایگاه بهزیســتی 

در نگاه مردم تاکید کرد 
» نادر هومنیان « در اولین نشست مطبوعاتی خود با اصحاب رسانه استان ضمن تقدیرازهمکاری 
خیرین با این سازمان به هزینه های بالای نگهداری سالمندان در مراکز مربوطه خبر داد و افزود: 
درحال حاضر برای نگهداری هر فرد در مراکز شبانه‌روزی بهزیستی، ۵.۷ میلیون تومان هزینه 
می‌شود، اما این هزینه در واقع ۶.۲ میلیون تومان است که  مابه التفاوت آن از طریق کمک‌های 
خیرین تأمین می‌شود و ادامه این روند را تهدیدی برای ورشکستگی مراکز سالمندان و در نهایت  

تخریبی برای جایگاه بهزیستی عنوان کرد .
مدیرکل بهزیستی یزد با اشاره به ارائه ۱۷۹ فعالیت توسط بهزیستی در قالب‌های مختلف و 
پویش‌های متفاوت و عدم آگاهی بخش زیادی از محاطبین و جامعه هدف به گستردگی فعالیت 
این سازمان اطلاع رسانی در اینخصوص و ایجاد و راه اندازی یک مؤسسه خیریه توسط اهالی 

رسانه را خواستار شد .
وی در بخش دیگری از ســخنان خود  با ابراز تاســف از مراجعه پایین‌ترازمیانگین کشوری 
خانواده‌های یزد در طرح پیشــگیری از تنبلی چشــم و ســایر اختلالات بینایی کودکان ۳ تا 
۶ ســال و عواقب آن، از اجرای این طرح و شناســایی ۱۶۰۰ نفر کودک مشــکوک به اختلال 
بینایی در اســتان طی ســال گذشته شهرســتان یزد از حضور گروه‌های جهادی بنیاد برکت 
براســاس تفاهم نامه تنظیمی طی دو مرحله )  از ۲۴ تا ۲۶ و ســپس از ۲۹ تا ۳۱ اردیبهشت 

 مــاه (عزیمــت به یــزد کارغربالگری را در سراســر اســتان و در ۳۷ مرکز مجــری طرح  و 
درمان‌های رایگان در صورت نیاز خبر داد.

هومنیان با تاکید بر اینکه  اجرای طرح پیشگیری از تنبلی چشم  از اولویت‌های آتی سازمان 
بهزیســتی خواهد بود ابراز داشت :  در ســال گذشته می بایست  ۶۶ هزار کودک ۳ تا ۶ سال 
اســتان  که بر اساس میانگین کشوری پوشــش می بایست  86 در صد در طرح پیشگیری از 
تنبلی چشــم شرکت می‌کردند لیکن ۳۲ هزار کودک  معادل 56 درصد دراین طرح مشارکت 
کردند و متاســفانه نتیجه آن منجر به شناســایی ۱۶۰۰ کودک مشــکوک و نیز هفت کودک 
دچار مشــکل بینایی گردید .مدیرکل بهزیســتی یزد خاطر نشان کرد : با توجه به پیش بینی 

 اینکه  ۶۳ تا ۶۴ هزار کودک در اســتان مشــمول این طرح خواهند بود ابراز امید واری کرد
 با راه اندازی یک کارزار رسانه‌ای در این باره، بتوانیم پوشش به مراتب بهتر از سالهای گذشته 

در استان را رقم بزنیم.
این مقام مســئول  ضمن در خواست توجه خانواده‌های یزدی به اجرای طرح پیشگیری از 
تنبلی چشم کودکان، بازه زمانی فرصت درمان و پیشگیری از اختلالات نابینایی را 3 تا 6 سال 
وغیر ممکن بودن درمان آن پس از 10 ســالگی ذکر کرد وافزود : در صورت نهفته بودن این 
مشکل و درمان آن در موعد تعیین شده، این افراد در آینده جزو مخاطبان بهزیستی خواهند بود.

وی تاکید کرد مشارکت پایین سال گذشته خانواده ها به دلیل عدم آگاهی کافی از اهمیت 
پیشگیری از اختلالات بینایی کودکان است که می‌تواند عواقب جبران‌ناپذیری در پی داشته باشد.

هومنیان گفت : در ســال 1396 اعلام گردید که هیچ کودک ناشــنوایی در استان نداریم 
لیکن آمارهای اخیر اســتان در حوزه غربالگری ناشنوایی در بدو تولد نشان می دهد که افزون 
بر ۱۳۰ کودک دچار ناشنوایی شده اند .وی وضعیت طلاق و خودکشی و افزایش آن دراستان 
را نگران‌کننده توصیف کرد و تصریح داشت : در ادوار گذشته به دلیل ویژگی‌های مردم یزد به 
ازای هر ۱۸ ازدواج یک مورد طلاق داشــته اســت و افزایش قابل توجه این آسیب اجتماعی را 

هم نگران کننده ذکر کرد . 
مدیرکل بهزیستی یزد با اشاره به بخش پیشگیری از برخی از آسیب‌های اجتماعی توسط 
بهزیستی ازعدم آگاهی مردم نسبت به خط مشاوره 1480  ابراز تاسف کرد و این غفلت را کم 

توجهی متولیان واهالی رسانه به ویژه رسانه ملی در امر اطلاع رسانی عنوان کرد .

مشاور مدیرعامل شرکت توزیع برق استان مرکزی در مدیریت مصرف، گفت: همزمان با آغاز 
فعالیت قرارگاه رصد و پایش مصرف برق و تشکیل ستاد توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر استان، 

اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف برق هم آغاز شد.
 حسن کیوانپور افزود: امسال برای اولین بار، اعمال محدودیت بر مبنای مصرف اردیبهشت 
سال گذشته قرار داده شده است و براین اساس ادارات موظف هستند مصرف خود را نسبت به 

اردیبهشت سال قبل، ۲۰ درصد کاهش دهند.
 وی بیان کرد: این ۳۶ اقدام در شــش ســرفصل »مدیریت مصرف، تولید در محل مصرف، 
مدیریت و پایش، آموزش و اطلاع‌رسانی، هوشمندسازی و بهینه سازی مصرف« خلاصه می‌شوند.

کیوانپور تصریح کرد: پایش و کاهش یک سوم بار سرمایشی در محدوده هر شرکت، برنامه 
ریزی سهم مدیریت مصرف و تعیین سقف انرژی تحویلی به هر شرکت، مشارکت عمومی برای 

کاهش مصرف با کاورر انرژی در سر فصل مدیریت مصرف است.
به گفته وی، مدیریت مصرف صنایع انرژی بر، مدیریت مصارف صنایع متوســط، مدیریت 
مصارف چاه های کشاورزی و صنایع، بسته مدیریت بار و انرژی ویژه ادارات و خوش نشین ها، 
مدیریت مصرف مشترکین تجاری، بکارگیری شرکت های خدمات انرژی و اجرای TOUو اصلاح 

الگو و تعرفه برق از دیگر موارد اجرای مدیریت مصرف است.

کیوانپور گفت: در این راستا راه اندازی قرارگاه رصد مصرف برق و ایجاد و تکمیل مراکز پایش 
در شرکتهای توزیع، مشارکت استانداران با اعطای اختیارات جهت کنترل و رعایت سقف مصرف، 
کنترل شــاخص مصرف صنایع مشمول ماده ۲۶ قانون الگوی مصرف، شناسایی و جمع آوری 

انشعابات غیرمجاز و رمزارزها انجام می شود.
وی اظهار کرد: هماهنگی فرا سازمانی برای پیشبرد برنامه ها، هماهنگی با سپاه و بسیج و 
بکارگیری از پتانسیل سازمان های مردم نهاد، بازرسان و ممیزان اقدامات انجام شده در راستای 
مدیریت مصرف، تفکیک انشعابات اداری، خانگی، کشاورزی، صنعتی از انشعابات اصلی اولیه و اخذ 
مصوبات مورد نیاز باالادستی به عنوان اقدامات مدیریت و پایش از دیگر موارد مورد تاکید است.

این مقام مســئول خاطرنشــان کرد: همچنین نصب کنتورهای هوشمند و کنترل پذیری 
تابلوهای توزیع، نصب کلید محدودکننده هوشــمند برای مشترکان تجاری پرمصرف، خانگی 
بالای الگوی مصرف، مساجد، مدارس، ساختمان های اداری، دانشگاه ها و مراکز آموزشی، نصب 
کنتورهای هوشمند با اولویت مشترکین پرمصرف و تکمیل هوشمندسازی اداری و کشاورزی، 
نصب کنتورهای هوشمند بر روی ترانسفورماتورهای مرتبط با فروشگاه ها و مراکز بین راهی، 
استفاده از IOT برای محدودسازی سامانه سرمایشی و مصارف عمده، تکمیل چرخه هوشمندسازی 
و بازخورد در بحث هوشمندسازی اجرایی می شود.وی از بکارگیری حداکثری مولدهای اضطراری 

در ســاعات اوج مصرف، توسعه نیروگاه های سه مگاواتی خورشیدی در محل مصرف و توسعه 
سامانه های خورشیدی پشت بامی در سرفصل تولید در محل مصرف نام برد و گفت: راه اندازی 
پویش ملی کاهش مصرف برق، تبیین برنامه توجیهی و آموزشی برای مدیران عامل و عوامل موثر 
در شرکت‌ها، برگزاری مانورهای اجرای برنامه های مدیریت مصرف، اطلاع رسانی، آگاهی بخشی 

و فرهنگ‌سازی دیگر بسته های عملیاتی برای گذر از پیک بار خواهند بود.
کیوانپور گفت:انجام مانور نظافت پنل های خورشیدی در ادارات، جایگزینی ۱۸۳هزار چراغ 
روشنایی معابر پرمصرف با LED، همکاری جهت توسعه و بکارگیری موتورهای BLDC در کولرهای 
آبی و سایر تجهیزات کم مصرف، تعویض کولرهای گازی کم راندمان، کاهش روشنایی معابر درون 
و برون شهری، تابلوهای تبلیغاتی، رفع آلودگی های نوری، میادین، پارک ها توسعه بکارگیری 
ذخیره سازهای مشترکین خانگی، تجاری و عمده به عنوان بسته های بهینه سازی مصرف معرفی 
شده اند.وی اضافه کرد: قرارگاه رصد و پایش مصرف برق توزیع نیروی برق استان مرکزی پس 
از ابلاغ اقدامات عملیاتی مدیریت مصرف برق در دوره اوج بار ســال ۱۴۰۴ در قالب ۳۶ بســته 
مدیریت مصرف، قرارگاه رصد و پایش مصرف برق با هدف پایش لحظه ای و داده کاوی مصرف 
برق در بخش های مختلف ،در محل مرکز راهبری شبکه و پایش بار در محل شرکت توزیع برق 

استان به صورت رسمی فعالیت خود را آغاز کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/24
شماره : 1870

هر چند اختصاص اعتبار برای ناوگان حمل و نقل عمومی، پرداخت تسهیلات زنجیره ای 
شــدن گوشت قرمز، حمایت از تولیدات دامی عشایر، اجرای طرح های آبیاری تحت فشار در 
سال های گذشته تاحدودی از نابودی زندگی کوچ نشینی در مازندران پیشگری کرده اما این 

قشر مولد چشم انتظار حمایت بیشتری است.

  زندگی عشایری با طعم انرژی خورشیدی
در این ارتباط مدیر جهاد کشــاورزی نور گفت: در راستای حمایت از دامداران عشایری و 
کاهش استفاده از سوخت‌های فسیلی، سه دستگاه پنل خورشیدی قابل حمل توسط اداره کل 

عشایر مازندران به عشایر شهرستان نور واگذار شد.
عزیزالله هوشمند روز سه‌شنبه با بیان اینکه در راستای حمایت از دامداران عشایری و کاهش 
استفاده از سوخت‌های فسیلی، سه دستگاه پنل خورشیدی قابل حمل توسط اداره کل عشایر 
اســتان مازندران به عشایر شهرستان نور واگذار شد، اظهار کرد: این اقدام با هدف تأمین برق 

مورد نیاز عشایر در مناطق دورافتاده و صعب‌العبور انجام گرفته است.
طبق آمار انجمن صنایع غذایی مازندران، ۳۵ کارخانه لبنی در استان مجوز فعالیت دارند که 
با ۵۰ درصد ظرفیت کار می کنند.ظرفیت واحدهای لبنی مازندران روزانه پنج هزار ۲۰۰ تن شیر 

است در حالی که میزان تولید شیر در این استان به حدود ۲ هزار تن نمی رسد
وی افزود: توزیع پنل‌های خورشیدی یکی از راهکارهای مؤثر در تأمین برق عشایر و کاهش 

وابستگی به سوخت‌های فسیلی است.

  پنل خورشیدی جایگزین برق سراسری
هوشمند گفت: این پنل‌ها در اختیار عشایری قرار گرفته است که به شبکه برق دسترسی 

ندارند، تا بتوانند روشنایی و برق مورد نیاز خود را تأمین کنند.
رئیس اداره جهاد کشــاورزی نور گفت: این طرح گامی مهم در راستای حمایت از جامعه 
عشــایری و توسعه پایدار در مناطق روستایی و دورافتاده محسوب می‌شود و انتظار می‌رود با 

تداوم این اقدامات، شاهد بهبود شرایط زندگی و رونق اقتصادی این قشر زحمتکش باشیم.
انرژی خورشیدی به عنوان جایگزین مطمئن برای سوخت های فسیلی در سالهای اخیر مورد 
توجه جامعه جهانی قرار گرفته و ایران نیز با توجه به شرایط خاص آب و هوایی به خصوص در 
مازندران یکی از مناطق مستعد از نظر استفاده انرژی خورشیدی برای تولید برق به شمار می‌رود.

کارشناسان انرژی خورشیدی پیش تر اعلام کرده بودند جایگاه مازندران در انرژی خورشیدی 
کشور به واسطه‌ی نزدیکی به خط استوا که یکی از پارامترهای تاثیرگذار بر میزان برخورداری از 

انرژی خورشید است از جمله استانهای صاحب این موهب خدادادی است.

 قدر همین قدر را بدانیم
یکی از داده‌های مهم در ارزیابی کلی میزان پتانسیل منطقه از لحاظ تابش خورشید، مقدار 
تابش متوسط روزانه در سال است که بر این اساس کشور ایران به چهار منطقه تقسیم می‌شود 
و هر چند منطقه معتدل شمالی در کمترین ناحیه تابش خورشید قرار دارد اما همین مقدار 
انرژی تابشی برای تولید برق با توجه به موقعیت ممتاز این استان برای سرمایه گذاری مورد 
توجه صاحبنظران است.کارشناسان در این بخش تاکید دارند اگر چه مازندران متوسط تابش 
ســالانه کمتری نسبت به متوسط تابش کشور دارد، اما در فصل گرم سال دارای تابش بسیار 
خوبی است، بیان کرد: با توجه به ناترازی انرژی الکتریکی در کشور در تابستان، استان مازندران 

گزینه مناسب برای تامین بخشی از این ناترازی در فصل گرم سال است.
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   ســهم کرج از قرارداد وزارت کشور ۱۰۴ 
واگن است

کرج - محمد رنجبرکهن:رئیس شــورای اسلامی 
شــهر کرج از عقد قرارداد ۶۹۹ واگنی وزارت کشور با 
یک شــرکت چینی خبر داد و گفت: سهم کرج از این 

قرارداد ۱۰۴ واگن است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی مدیریت شهری کرج 
مسعود محمدی، از افتتاح پروژه تقاطع غیرهمسطح بلوار 
جمهــوری - مؤذن خبر داد وگفت: این تقاطع کریدور 
شمالی - جنوبی شهر است و با اتصال تقاطع روحانی به 
مؤذن و سپس به بزرگراه شهید سلیمانی، نقش مؤثری 

در کاهش ترافیک خواهد داشت.
محمدی افزود: پروژه‌های زیرگذرهای میدان حصارک 
و شــیخ‌آباد در فصل بهار کلنگ زنی می‌شوند. زیرگذر 
میدان حصارک به‌عنوان مسیر جایگزین خیابان شهید 
بهشــتی، از بار ترافیکی تا ۴۵ متری گلشهر می‌کاهد. 
همچنین شــورای شــهر هزینه کامل پروژه شیخ‌آباد 
را متقبل می‌شــود که مرز مشــترک مشکین‌دشت و 

فردیس است.
وی در ادامه گفت: متروی شــهید سلطانی از لحاظ 
عمرانی آماده بوده اما مشکل دپو و عدم توافق با دانشگاه 
خوارزمی باقی وجود دارد. چندین جلســه با دانشگاه 
برگزار شد اما تاکنون توافق حاصل نشده است. به نظرم 
باید بر مدار قانون حرکــت و قانونی برخورد کنیم که 
در صورت عدم همکاری دانشگاه، قطعاً برخورد قانونی 

صورت خواهد گرفت.
این مســئول اضافه کرد: چالش دیگری که وجود 
دارد رام قطــار اســت، دو رام قطار وجود دارد اما اگر با 
همین تعداد مترو افتتاح شود سرفاصله حرکت قطارها 
زیاد و موجب نارضایتی مردم شود. در حال برنامه‌ریزی 
هستیم که در صورت عدم ورود رام‌های قطار بیشتر، با 
رعایت ایمنی شــهروندان، بهره‌برداری با همین دو رام 
قطار صورت گیرد.رئیس شــورای اسلامی شهر کرج از 
عقد قرارداد ۶۹۹ واگنی وزارت کشــور با یک شرکت 
چینی خبر داد و تصریح کرد: سهم کرج از این قرارداد 
۱۰۴ واگن است. قصد داشتیم با اخذ مجوزهای لازم، سفر 
جداگانه‌ای به چین داشته باشیم که محقق نشد، اما در 
صورت نیاز این سفر انجام خواهد شد.محمدی اظهار کرد: 
پیاده‌راه امامزاده حسن )ع( به دلیل قرارگیری در مرکز 
شهر، با چالش‌هایی از جمله جلب رضایت کسبه همراه 
بود، این پروژه به‌صورت فازبندی پیش رفت و اکنون در 
فاز نهایی )ضلع شرقی( در حال انجام است. بزرگ‌ترین 
چالش ما تأمین مالی بوده که با برنامه‌ریزی و صرفه‌جویی 
در هزینه‌ها تاکنون در این زمینه موفق عمل شده است.

  محور بیرجند - زاهدان بازگشایی شد
 رئیس پلیس راه خراسان جنوبی گفت: بعد از حدود 
هفت ســاعت از حادثه واژگونــی تانکر حامل محموله 
ســوختی در جاده بیرجند - زاهدان، این محور به طور 
کامل بازگشایی شد.سرهنگ محمد امیر کاظمی افزود: 
جاده بیرجند- زاهدان که از ساعت ۹ و ۲۴ دقیقه صبح 
امرز به علت واژگونی یک دستگاه تریلی تانکردار حامل 
بنزین سوپر مسدود و موجب ترافیک خودروهای سنگین 
شده بود عملیات بازگشایی آن دقایقی قبل پایان یافت.

بخشی از نیروگاه‌های 
برق‌آبی به مدار تولید 
بازگشت

 وزیر نیرو گفت: بخشی از نیروگاه‌های برق‌آبی که از مدار خارج شده بود دوباره به مدار تولید بازگشته و بخشی دیگر نیز در حال بازگشت به مدار است.عباس علی‌آبادی پس از پایان 
نخستین کارگروه مصرف انرژی در بخش برق در محل وزارت کشور اظهار کرد: به هر حال ما در یک شرایط ناترازی و سخت قرار گرفتیم، به دلیل کمبود بارندگی‌ها تعدادی از سدهای 
برق‌آبی از مدار خارج شــده بود واز طرفی دیگر هوا نیز در فصل بهار به شــدت گرم شــده که چنین گرمایی در کشــور سابقه نداشته است.وی افزود: مردم بدانند که در یک شرایط سخت 
هستیم که همه باید کمک کنیم، ما تلاش کردیم همه ظرفیت‌ها را بسیج کنیم و تاکنون تعداد زیادی از نیروگاه‌ها به مدار رسیده و تعداد دیگری از این نیروگاه‌ها در مسیر بازگشت به 
مدار اســت، همه باید صبوری کنیم تا این نیروگاه‌ها به مدار برســد.علی‌آبادی ادامه داد: البته این موضوع زمان‌بر اســت این جلسه با هدف اینکه همه ظرفیت‌های کشور بسیج شود و همه 
استان‌ها هم مشارکت در راستای حل مشکل داشته باشند، تشکیل شده است، معتقدیم تاثیرات بسیار خوبی داشت زیرا مصوباتی در این نشست داشتیم که حتما این مصوبات اعلام خواهد 

شد.وزیر نیرو گفت: برای اجرایی شدن این مصوبات کمیته‌هایی تشکیل شد تا جزییات برخی مسائل مورد بررسی قرار گیرد.

مرتضی اکبری    |     یکی از ابر چالش های صنعت ایران و به ویژه اصفهان که از ابتدای سال جاری نمود بیشتری داشته، اعمال محدودیت‌ها در 
مصرف انرژی است. از فروردین امسال محدودیت های مصرف برق در واحدهای صنعتی زودتر و بیشتر از سال های پیش بر صنایع اعمال شد که 

می تواند تاثیر منفی بر صادرات استان و البته ایفای تعهدات ملی و بین‌المللی صنعتگران داشته باشد

تامین انرژی، چالش اول صنعت اصفهان

پروژه های فرهنگی نظرآباد آماده بهره برداری شدند
نظرآباد- محمد رنجبرکهن:مهندس سرفلاح، معاونت عمرانی شهرداری نظرآباد از افتتاح پروژه 
جامع فرهنگی کتابخانه امیرالمؤمنین )ع( شهر نظرآباد؛ با اعتباری بالغ بر ۲۵۰ میلیارد ریال ، 
همچنین افتتاح مجتمع بزرگ فرهنگی، هنری امام علی )ع( شهر نظرآباد با اعتبار ۷۰۰ میلیارد 

ریال در آینده ای نزدیک خبر داد .

  پروژه جامع فرهنگی کتابخانه امیرالمومنین )ع( نظرآباد؛
به گزارش پایگاه اطلاع‌ رســانی مدیریت شهری نظرآباد، مهندس سرفلاح، معاونت عمرانی 
شهرداری نظرآباد گفت: پروژه جامع فرهنگی کتابخانه امیرالمومنین )ع( نظرآباد؛ با اعتباری بالغ 
بر ۲۵۰ میلیارد ریال ، در زمینی به مساحت۱٢۵۰ متر مربع احداث شده و دارای امکاناتی نظیر 
دو سالن مطالعه مجزا برای آقایان و بانوان، کتابخانه اختصاصی کودک و مخزن بزرگ کتاب است.

وی با تأکید بر اهمیت توسعه زیرساخت‌های فرهنگی مدیریت شهری در دوره ششم، افزود: 
بــا بهره‌بــرداری از این پروژه، فضایی مدرن و مجهز برای ترویج فرهنگ کتاب‌خوانی در اختیار 

شهروندان و علاقه‌مندان به مطالعه قرار می‌گیرد.
معاونت عمرانی شهرداری نظرآباد گفت: این اقدام در راستای افزایش سرانه‌های فرهنگی و 

ورزشی شهر، از اولویت‌های اصلی مدیریت کنونی بوده است.
سرفلاح با اشاره به رشد چشمگیر اجرای پروژه‌های عمرانی در این دوره مدیریت شهری نظرآباد 
، خاطرنشان کرد:در دوره ششم، رکورد اجرای پروژه‌های عمرانی و زیرساختی از نظر کمی و کیفی 
شکسته شد و صدها پروژه کوچک و بزرگ در حال اجرا یا تکمیل شده‌اند و یا درحال تکمیل 
شدن هستند که اجرا و تکمیل این پروژه های عمرانی ، چهره‌ای نو به شهر نظرآباد بخشیده‌اند .

وی افزود: احداث مجموعه‌هایی نظیر ســالن‌های ورزشی، جاده سلامت، زمین‌های چمن 
مصنوعی، فرهنگســرا و کتابخانه‌ها نقش مهمی در توســعه پایدار شــهر و کاهش آسیب‌های 
فرهنگی و اجتماعی داشــته است. این اقدامات نسل جدید را به سمت فعالیت‌های فرهنگی و 

سازنده سوق می‌دهد.

  فرهنگسرای امام علی )ع( پس از سالها انتظار آماده بهره برداری شد؛
معاون عمرانی شهرداری نظرآباد؛ همچنین از افتتاح مجتمع بزرگ فرهنگی، هنری امام علی 
)ع( این شهر در آینده ای نزدیک خبر داد و گفت: پس از سالها انتظار این پروژه با اعتبار ۷۰۰ 

میلیارد ریالی به مرحله بهره برداری رسیده است 

وی افزود: این مجتمع دارای بخش های متنوع و مختلفی می باشد که در آینده ای نزدیک 
شــاهد برگزاری انواع کلاس های فرهنگی و هنری ، آموزشــی و سرگرمی ویژه رده های سنی 

مختلف در آن خواهیم بود .
مهندس سرفلاح با بیان اینکه شهرمان دوره ی سازندگی و توسعه را پشت سر می گذارد، 
تصریح کرد: این فرهنگسرا دارای سالن اجتماعات به مساحت پانصد مترمربع با ظرفیت چهارصد 
نفر می باشد که می توان درآن برگزاری رویدادهای فرهنگی، مذهبی و هنری را ساماندهی کرد 

و کمبود چنین فضاهایی در شهر به شدت ملموس بوده است.
به گفته این مسئول، برای احداث این پروژه که به مساحت دو هزار و ۵۰۰ مترمربع است، 
مبلغی بالغ بر ۷۰۰ میلیارد ریال از اعتبارات عمرانی شــهرداری نظرآباد هزینه شــده است که 
دارای اتاق مدیریت و کارگاه های آموزشی به مساحت ۵۰۰ مترمربع می باشد وبه ویژه در فصل 
تابستان، کودکان و‌ نوجوانان انواع مهارت ها را با ثبت نام در کارگاه های آموزشی فرا می گیرند.

معاون عمرانی شهرداری نظرآباد افزود: کتابخانه و کلاس های آموزشی نقاشی، خطاطی و… 
به مساحت یکهزار مترمربع، زیرزمین، موتورخانه، انباری و نمازخانه به مساحت ۵۰۰ مترمربع به 
عنوان دیگر بخش های فرهنگسرای امام علی)ع( نظرآباد است که آماده بهره برداری بوده و‌ در 

آینده ای نزدیک وارد مدار خدمت به شهروندان گرامی خواهد شد.
وی در پایان رشــد عمرانی و تعریف و اجرای پروژه های متنوع‌ و زیرساختی و رسیدگی به 
مشکلات محلات و مطالبات مردمی را مرهون فضای اتحاد و همدلی در مجموعه مدیریت شهری 
دوره ششم نظرآباد دانست و از شهردار و اعضای شورای اسلامی این شهر برای بیشترین حمایت 

ها از روند سازندگی و آبادانی شهری صمیمانه قدردانی نمود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/02/24
شماره : 1870

براساس اعلام رسول کوهستانی پزوه، مدیرکل گمرکات استان 
اصفهان، صادرات ســال گذشته استان در مقایسه با مدت مشابه 
ســال قبل، از لحاظ وزن ۲۰ و از حیث ارزش ۱۴ درصد کاهش 
داشته است که صادر کنندگان محدودیت های برق و گاز را یکی 
از دلایل اصلی آن می دانند و نسبت به ادامه دار شدن آن در سال 
جاری نگران هستند.معاون اقتصادی استاندار اصفهان در استاندار 
در این پیوند معتقد است: اصفهان صنعتی‌ترین استان کشور است و 

قطعی برق و گاز در اصفهان نه‌تنها صنایع استان را تحت تأثیر قرار 
می‌دهد بلکه پیامدهای آن می‌تواند اقتصاد ملی را تهدید و دچار 
بحران کند و از این رو قرار اســت گزارش جامعی از خسارت‌های 
ناشی از قطعی انرژی برای ارایه به هیات وزیران و سازمان برنامه 
و بودجه تهیه شــودکوروش خسروی با تاکید بر ضرورت آگاهی 
تصمیم گیرندگان در تهران از جایگاه و اهمیت اصفهان در تامین 
محصولات صنعتی کشور، گفت: نادیده گرفتن این موضوع می‌تواند 

 به هر حال صنعت برق 
کشور موظف به تامین 

برق مورد نیاز بخش 
تولید است.

آســیب‌های جبران‌ناپذیری به صنایع وارد کند و تبعات بلندمدتی برای واحدهای صنعتی داشته باشد.
وی اضافه کرد: بدون تردید قطعی برق و گاز در اصفهان زنگ خطری برای اقتصاد کشــور اســت و باید 
به ســرعت برای آن چاره اندیشــی شود تا صنعت کشور بیش از این متحمل عدم‌النفع به دلیل ناترازی 
انرژی نشود.مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای اصفهان در خصوص علت افزایش خاموشی‌ها در بهار امسال 
می‌گوید: علل متعددی برای خاموشی ها و اعمال محدودیت های مصرف، زودتر از سال های پیش وجود 
دارد، اول اینکه، منابع آبی پشــت ســدهای کشور افزون بر ۴۰ درصد کاهش یافته و این موضوع باعث 
کاهش ظرفیت نیروگاه‌های برق آبی شده است.سعید محسنی ادامه داد: نیروگاه یک هزار مگاواتی اتمی 
بوشهر نیز برای انجام سوخت گذاری از مدار خارج شده است، بخشی از نیروگاه‌های حرارتی که به دلیل 
محدودیت های گازی زمستان در آن دوره مورد استفاده مستمر قرار داشتند نیز اکنون نیاز به تعمیرات 
دوره ای دارند و با تمام توان در مدار نیســتند و در کنار همه این عوامل افزایش دمای هوا و افزایش ۹ 
هزار مگاواتی تقاضای مصرف برق نسبت به سال گذشته از عوامل موثر در خاموشی ها در سراسر کشور 
و در استان اصفهان هستند.وی با اشاره به اهمیت انرژی برای صنایع خاطر نشان کرد: به هر حال صنعت 
برق کشور موظف به تامین برق مورد نیاز بخش تولید است و در این راستا استفاده از انرژی های تجدید 
پذیر و پاک در اولویت قرار دارد و مقرر شده تا پایان برنامه هفتم توسعه کشور، صنعت برق ساخت ۳۰ 
هزار مگاوات نیروگاه خورشــیدی را برنامه‌ریزی کند، البته علاوه بر افزایش تولید ضروری اســت که به 
بهینه‌سازی و کاهش مصرف برق نیز توجه شود زیرا هزینه بهینه‌سازی و کاهش مصرف برق نسبت به 
ســاخت نیروگاه جدید بسیار کمتر است.مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان اصفهان در این 
پیوند معتقد اســت: به دلیل ناترازی های ایجاد شده، مشکل تامین انرژی برق، گاز و آب در صدر همه 
مسائل صنعتگران اصفهانی قرار دارد و امروز شاهدیم برخی از واحدهای صنعتی استان به دلیل کمبود 
انرژی به صورت اجباری تعطیل شده اند.محمدجواد بگی ادامه داد: در حالی که در گذشته نبود سرمایه 
در گردش، مسائل مالیاتی و مباحث بیمه ای، سه مشکل عمده صنعتگران و تولیدکنندگان بود اما امروز 
تامین  انرژی مســاله عمده صنعتگران شده است.وی ادامه داد: تولید حامل‌های انرژی همزمان با رشد 
صنعت در کشــور رشد نکرده و رشد همگون اتفاق نیفتاده است و باید احداث و توسعه زیرساخت‌های 
اصلی شهرک‌های صنعتی در این دوره مورد اهتمام ویژه قرار بگیرد.وی خاطرنشان کرد: اقدام مهمی که 
برای کاهش ناترازی های انرژی در شهرک‌های صنعتی پیگیری می شود استفاده از انرژی های تجدید 
پذیر است و مقرر شده نیروگاه‌های خورشیدی در کنار شهرک‌های صنعتی بالای ۳۰۰ هکتار با مشارکت 
صنعتگران و هلدینگ های سرمایه‌گذاری ایجاد شود.معاون استاندار اصفهان معتقد است راهکار کوتاه 
مدت برای مدیریت بحران انرژی در صنایع استان، تعامل بیشتر با واحدهای صنعتی است و پیشنهاد می 
کند که به جای اعِمال محدودیت‌ها، کاهش ۳۰ درصدی مصرف انرژی برق را بر عهده خود واحدهای 
صنعتی گذاشت.کوروش خسروی اظهار داشت: برای عملی شدن این ایده، می توان با ارایه مشوق‌ها و 
تسهیلاتی در بورس انرژی و فراهم کردن فرصت هایی برای سرمایه‌گذاری در تولید انرژی، واحد های 
صنعتی را به توســعه زیرســاخت های انرژی ترغیب نمود.وی تاکید کرد: علاوه بر اعمال سیاست های 
مشارکت واحدهای صنعتی در کاهش بار و ترغیب آن ها به سرمایه گذاری در صنعت برق، باید برخورد 
با مصرف‌کنندگان غیرمجاز برق و گاز را به جدیت دنبال کرد و شــرکت‌های توزیع باید با شناســایی و 

مقابله جدی با این تخلف‌ها بر مدیریت مصرف انرژی کنترل بیشتری کنند.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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معاون رییس جمهور و رییس ســازمان انرژی اتمی با اشــاره به افتخارات علمی و فناوری کشــور در بخش های مختلف از جمله انرژی هسته ای ، اعلام کرد: بایستی پیشتازی مهین 
اسلامی را در علم و فناوری حفظ کنیم.

 دکتر »محمد اسلامی » روز سه شنبه در آیین گرامیداشت روز استاد که در دانشکده علوم پزشکی استان البرز برگزار شد، گفت: دستاوردهای امروز ایران اسلامی در سایه شرافت، 
راستی و درستی به وجود آمده و باید بر این افتخارات بالید.وی به خباثت های دشمنان علیه ایران اسلامی و بشریت پرداخت وگفت : آنچه که امروز جهان با رفتار نفرت آمیز صهیونیست 

ها در منطقه خاورمیانه مواجه است ، ۶۵ سال پیش امام راحل در سال ۱۳۴۲ پرده از آن برداشت و نسبت به آن روشنگری کرد.
معاون رییس جمهور ادامه داد: امام راحل این وضعیت کنونی جهان را به خوبی تشخیص داد و نسبت به آن هشدار داد؛ امروز در دانشگاه‌های پیشتاز آمریکا اساتید و دانشجویان به 

خاطر انتقاد از رفتار صهیونیسم اخراج می شوند و حامیان صهیونیسم جنایتکار در مقابل دفاع از انسانیت می ایستند.

نبود سد، عدم بهره وری 
از رواناب ها و خروج 
سیلابی خسارت بار 

آنها، موجب شده تامین 
آب شرب، کشاورزی و 

صنعت استان در تابستان 
ها از منابع زیرزمینی 

جبران شود و همین امر 
هم کسری مخازن را به 

همراه داشته است.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |           لرستان از دیر باز جزو استان‌های غیرساحلی پربارش کشور بوده تا جاییکه در دهه‌های گذشته میزان رواناب‌ها در این دیار تا ۱۲ میلیارد 
مترمکعب تخمین زده شد، اما استفاده‌ای در راستای سدسازی از این نعمت خدادادی صورت نگرفت و حالا لرستان تابستان‌ها تشنه لب نظاره‌گر خسارات به جا 

مانده از سیل زمستان است.اقتصادی با مشکل روبرو کرده است.

لرستان خسته از سیل و تشنه از خشکسالی

 حدود ۲ هزار و ۵۰۰ کیلومتر رودخانه دائمی و فصلی در لرستان وجود 
دارد، دیاری که به سرزمین چشمه ها و آبشارها شهره شده متاسفانه سهم 
بســیار اندکی از سدسازی داشته است تا جاییکه تمام ۶ سد فعال آن با 
حجم ذخیره ۲۰۸ میلیون مترمکعب، به اندازه نیمی از یک سد در برخی 

استان ها ظرفیت ندارد.
خسارت ۱۰ هزار میلیارد تومانی سیل در سال ۹۸ و خسارات متعدد 
در بارش های سیل آسای اسفند و فروردین همه ساله در لرستان ثبت 
شده اما تاکنون سهم استان از این نعمات، تنها خرابی بوده و با توجه به 
خروج این آب ها و عدم ذخیره سازی مناسب، در تابستان نیز دست سدها 

خالی و زمین ها تشنه است.
تداوم این روند طی ســالیان سال، در سهم اندک اراضی آبی لرستان 
ثابت می شود، در حالیکه متوسط زمین های کشاورزی آبی در ایران حدود 
۴۵ اما در لرستان ۲۳ درصد است و ۸۰۰ هزار هکتار خاک حاصلخیز این 
دیار، چشم به بارندگی ها دارد به شرطی که سیل نشود و همچون آواری 

بر آرزوی کشاورزان فرود نیاید.
نبود ســد، عدم بهره وری از رواناب ها و خروج ســیلابی خسارت بار 
آنها، موجب شده تامین آب شرب، کشاورزی و صنعت استان در تابستان 
ها از منابع زیرزمینی جبران شــود و همین امر هم کسری مخازن را به 

همراه داشته است.

  کسری سالانه ۱.۲ میلیارد مترمکعب از آبخوان ها
به گفته مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان برداشت بی رویه 
از آبخوان‌ها سالانه به طور متوسط موجب کسری ۱.۲ میلیارد مترمکعب 

از مخازن آب زیرزمینی استان شده است.
شیرزاد نجفی در این خصوص به ایرنا توضیح داد: لرستان با میانگین 
بارندگی ۵۵۰ میلیمتر در دهه اخیر با کاهش ۳۰ درصدی بارش و افزایش 
یک درجه ای دما مواجه شد.وی اظهار داشت: این تغییرات همراه با برداشت 
بی‌رویه از آبخوان ها معادل سالیانه ۱.۲ میلیارد متر مکعب کسری مخزن، 

 بایستی پیشتازی کشور 
را در علم و فناوری حفظ 

کنیم

   شورای معاونان وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران 
ملی  پوستر همایش  از  برگزار شد؛رونمایی 

بزرگداشت فردوسی با حضور وزیر فرهنگ

در جلسه شورای معاونان وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی عصر دوشنبه، ۲۲ اردیبهشت‌ماه، از پوستر 
همایش ملی فردوسی و کتاب »مجموعه مقالات 
همایش بازشناسی نقش شــاهنامه فردوسی در 
فرهنگ و تمدن ایرانی اسلامی« با حضور سیدعباس 
صالحی وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی در محل 
برگزاری سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران رونمایی شد. پیش از آغاز این نشست، وزیر 
فرهنگ بیش از سه ساعت از بخش‌های مختلف 
نمایشــگاه بازدید و با مسئولان شماری از غرفه‌ها 
گفت‌وگو کرد.در آغاز جلســه، محســن جوادی  
معاون فرهنگی وزیر و رئیس نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران، گزارشی از روند برگزاری نمایشگاه و 
چالش‌های موجود ارائه داد. سپس محمود شالویی، 
رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، گزارشی از روند 
برگزاری »همایش ملی بزرگداشت فردوسی« ارائه 
کرد. وی در سخنان خود با تأکید بر جایگاه بی‌بدیل 
فردوسی در تاریخ زبان و ادب فارسی، شاهنامه را 
یکی از مهم‌تریــن ارکان هویت فرهنگی ایرانیان 
خواند و گفت: برگزاری این همایش تلاشی است 
برای بازشناسی نقش بی‌مانند فردوسی در پی‌ریزی 
فرهنگ، تمدن و ایرانی اسلامی و فرصتی مغتنم 
است برای تبیین میراث عظیم او در جهان معاصر.

در پایان این جلســه، از اعلان رسمی همایش با 
عنوان »بازشناســی نقش شــاهنامه فردوسی در 
جهان معاصر« رونمایی شد. این همایش به همت 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، اداره کل فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی استان خراسان رضوی و  دانشگاه 
فردوســی مشهد و با همکاری  کشــور، از ۲۳ تا 
۲۵ اردیبهشــت‌ماه، همزمان با بزرگداشت سالانه 
فردوســی و روز پاسداشــت زبان فارسی برگزار 

می‌شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/24
شماره : 1870

استان را در معرض خطر خشکســالی ساختاری قرار داده است، بنابراین طرح 
های آبخیزداری باید با جدیت در لرستان اجرایی شود.مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری لرستان یادآور شد: نتایج نشان می دهد اجرای پروژه آبخیزداری می 
تواند ذخیره آب زیرزمینی را تا ۲۵ درصد افزایش و تلفات خاک را تا ۴۰ درصد 
کمتر کند، بنابراین آبخیزداری در لرستان نه تنها به عنوان یک راهکار فنی، بلکه 
اســتراتژی توسعه پایدار شناخته می شود.نجفی یادآور شد: با توجه به کاهش 
بارش ها، احتمال خشک شدن رودخانه کشکان در آینده و افزایش برداشت غیر 
مجاز، اجرای طرح های آبخیزداری و سدسازی همراه با مشارکت جوامع محلی 
و استفاده از فناوری های نوین ضروری است، چراکه این اقدامات علاوه بر حفظ 
آب و خاک، تنوع زیستی منحصربه فرد لرستان را نیز محافظت می‌کند.چشمه 
ها و رودخانه های لرستان هم حال و روز بهتری ندارند و آنگونه که مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای می گوید خشکسالی بی سابقه و بحران جدی آب در انتظار 

تابستان گرم امسال است.

  ۱۲ رودخانه لرستان در آستانه خشکی کامل
داریوش حسن نژاد در این خصوص به ایرنا گفت: بسیاری از رودخانه‌های اصلی 
لرســتان به دلیل بهره‌برداری زیاد، کاهش بارندگی و استفاده غیرمجاز از موتور 
تلمبه‌ها در بالادست در شرف خشک شدن قرار دارند و در صورت ادامه این روند، 

تابستان امسال با بحران جدی کم‌آبی مواجه خواهیم بود.
وی با هشدار نسبت به کاهش شدید ورودی آب به رودخانه‌های استان اظهار 

داشت: وضعیت آبدهی رودخانه‌های لرستان بسیار نگران‌ کننده است.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای لرستان تصریح کرد: رودخانه‌هایی مانند 
چم زمان ازنا، تیره مروک، بیاتان، سیلاخور، هرود و چغلوندی پایین دست سد 
ایوشــان، کاکاشرف، مادیان رود پلدختر، قلعه نصیر، چمشک و افرینه پلدختر، 
بادآور نورآباد و دیگر رودخانه‌ها به دلیل بهره‌برداری بالادست،کاهش چشمگیر 
بارندگی‌ها وکاهش شدید آبدهی در آستانه خشکی کامل قرار دارند.حسن نژاد 
افزود: یکی از عوامل مهم در تخریب منابع آبی و زیســت‌بومی استان، استفاده 
غیرمجاز و بدون کنترل از موتور تلمبه‌ها در بالادســت رودخانه‌ها اســت که به 
محیط زیست و موجودات زنده آسیب جدی وارد می‌کند.این سخنان در حالی 
اســت که اگر رواناب های زمان بارندگی در لرســتان به درستی مهار و ذخیره 
می شــد، هجوم کشــاورزان و بهره برداران مختلف به منابع آب رودخانه ای و 
استقرار موتور تلمبه های متعدد کاهش می یافت و حالا به جای کشیدن شیره 
جان حیات از بستر رودخانه، ذخیره های سد برای این مصارف بکار گرفته می 
شد.حالا که خشکسالی هر سال بیشتر می شود، عدم مهار آب های سطحی و 
ضعف زیرساخت سدسازی به مساله جدی در لرستان تبدیل شده است تا جایی 
که نماینده مردم پلدختر و معمولان در مجلس شــورای اسلامی نیز در گفتگو 
 با ایرنا بر آن صحه گذاشت و عنوان کرد این موضوع یکی از موارد جدی مطرح 

شده در دیدار اخیر با رییس جمهور بود.

  موضوع آب به پاستور رسید
سیدحمیدرضا کاظمی افزود: مردم لرستان به دلیل عدم بهره‌وری از آب‌های 
سطحی در فصل سرد با سیل شدید مواجه و در تابستان نظاره‌گر خسارت‌های به 
جامانده از سیل و خشکسالی هستند به نحوی که بهار و زمستان سیلاب خرم آباد، 
پلدختر، ویسیان و چگنی را در می نوردد ولی تابستان تشنه لبان از خشکسالی 

بر آثار به جا مانده از سیل می نگریم.
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ورزش 

عرفان حمیدی     |          با قهرمانی قطعی فجر سپاسی شیراز در رقابت‌های لیگ یک، حالا چشم فوتبال ایران به تنها سهمیه باقی‌مانده برای صعود 
به لیگ برتر دوخته شده است؛ جایی که چهار تیم پیکان، صنعت نفت آبادان، آریو اسلامشهر و سایپا در فاصله‌ای بسیار نزدیک و در شرایطی 
پیچیده، در جدالی حساس به مصاف حریفان خود می‌روند. هفته سی و سوم لیگ دسته یک فوتبال ایران دیشب )دوشنبه( برگزار شد و حالا یک هفته 
دیگر برای مشخص شدن تکلیف دیگر صعود کننده به لیگ برتر مشخص شود. در حال حاضر فجر سپاسی با قهرمانی در لیگ دسته یک صعودش را قطعی 
کرده است و رقابت برای دیگر سهمیه صعود بین ۴ تیم باقی مانده است. طبق آیین‌نامه رقابت‌های لیگ آزادگان، در صورت تساوی امتیاز تیم‌ها، نتایج 

بازی‌های رودررو به عنوان معیار اصلی رتبه‌بندی در نظر گرفته می‌شود؛ موضوعی که ممکن است مسیر صعود را در برخی سناریوها تغییر دهد.

سناریوهای صعود برای ۴ تیم لیگ دسته یک

تعهد به تراکتور یا 
بازگشت به پرسپولیس

 مهدی ترابی، ســال گذشــته به‌ شــکل پرحاشیه‌ای به تیم تراکتور تبریز پیوســت. این انتقال، پر سر و صدا باعث شد تا فصلی جدید در تاریخ باشگاه تراکتور آغاز شود و این تیم تحت 
درخشــش ســه بازیکنی که از پرســپولیس گرفته بود، توانست به عنوان اولین قهرمانی در لیگ برتر برسد. هرچند ترابی در آغاز حضورش در تراکتور نتوانست عملکرد قابل قبولی از خود 
نشــان دهد، اما به تدریج توانایی‌هایش را ثابت کرد و به یکی از ارکان اصلی قهرمانی تاریخی تراکتور در لیگ برتر تبدیل شــد به طوری که با کســب عنوان بهترین پاسور لیگ و ارسال ۸ 
پاس گل، نقش کلیدی‌اش در موفقیت‌های تیم را به وضوح نمایان کرد. با این حال، مدت‌هاست شایعاتی حاکی از عدم تمایل ترابی به ادامه حضور در تبریز به گوش می‌رسد و حالا که 
قهرمانی تراکتور قطعی شده این شایعات قویتر هم شده است.ماجرا از این قرار است که مهدی ترابی از زمستان با مشکلات خانوادگی به علت دوری از تهران مواجه شده است و از زمستان 
به زنوزی درخواست جدایی داده بود، مالک باشگاه اما با مخالفت مقطعی اعلام کرده بود تنها در صورت قهرمانی در لیگ به ترابی اجازه جدایی برای فصل آینده را می‌دهد. این بازیکن یک 

فصل دیگر با تراکتور قرارداد دارد، اما این قرارداد مشروط است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/02/24
شماره : 1870

   آلومینیــوم در انتظار واریزی میلیارد 
تومانی پرسپولیس

باشگاه آلومینیوم اراک منتظر واریزی باشگاه 
پرســپولیس طبق توافق قبلی بــرای انتقال یک 

بازیکن است.
 باشگاه پرسپولیس برای جذب امین کاظمیان 
از آلومینیوم اراک با مدیران این باشگاه تفاهم نامه 
ای را به امضا رساند که بر اساس آن باید مبلغ ۳۵ 
میلیارد تومان در ازای صدور رضایت‌نامه این بازیکن 
برای پوشیدن پیراهن سرخپوشان در فصل آینده 

پرداخت کند.
باشــگاه آلومینیوم اراک طبق این تفاهم نامه 
منتظر واریزی ۱۵ میلیارد تومانی پرسپولیس قبل 
از بازی‌های هفته آ خر لیگ برتر فصل جاری است 

که پنجشنبه برگزار می‌شود.
باشگاه پرسپولیس متعهد شده است این مبلغ را 
پرداخت و ۲۰ میلیارد تومان باقی مانده را هم قبل 
از شروع مسابقات فصل آینده لیگ برتر به حساب 

باشگاه آلومینیوم واریز کند.

  انتخاب سرمربی با مشورت سیدورف 
خواهد بود

سخنگوی باشگاه استقلال خبر داد که سیدورف 
به زودی راهی تهران خواهد شد و انتخاب سرمربی 

با مشورت او خواهد بود.
 باشــگاه استقلال تهران روز گذشته، دوشنبه 
۲۲ اردیبهشت، اعلام کرد که کلارنس سیدورف، 
اسطوره فوتبال هلند، به عنوان مشاور مدیرعامل این 

باشگاه )علی نظری جویباری( انتخاب شده است.
ساعده ســیما، سخنگوی باشگاه استقلال، در 
رابطه با شرح وظایف سیدورف در این باشگاه اظهار 
داشت: قرار اســت آقای سیدورف در بخش‌های 
مربوط به توســعه فنی و زیرساخت‌ها، با استفاده 
از دانش و آگاهی‌اش از فوتبال روز اروپا، به باشگاه 

استقلال کمک کند.
او ادامه داد: سیدورف همچنین در خصوص بحث 
جذب مربی و بازیکن نیز مشاوره خواهد داد و در 
زمینه شناسایی استعدادهای جوان نیز به باشگاه 

استقلال کمک خواهد کرد.
سخنگوی باشگاه استقلال در پاسخ به این سوال 
که آیا سیدورف قرار است به عنوان مدیر آکادمی 
باشــگاه استقلال هم فعالیت داشته باشد یا خیر، 
گفت: در حال حاضر چنین بحثی مطرح نیست و 
سیدورف تنها نقطه‌ نظرات و مشاوره‌های خود را 
ارائه خواهد داد.سیما افزود: قرار است سیدورف به‌ 
زودی وارد ایران شــود. باید با حضور سیدورف در 
تهران، جلسه‌ای با مدیران باشگاه برگزار شود تا با 
مشورت او، سرمربی جدید نهایی و مشخص شود.

  لیست خروجی قابل حدس پرسپولیس؛ 
مازاد!

قبــل از پایان فصل زمزمه های تیم فصل بعد 
پرسپولیس به گوش می رسد!

 همانند هر فصل، با نزدیک شدن به پایان لیگ، 
بازار گمانه‌زنی‌ها درباره لیست مازاد پرسپولیس و 
بازیکنانی که فصل آینده در این تیم حضور نخواهند 
داشت، داغ می‌شود. البته این بحث تنها به هفته‌های 
پایانی محدود نمی‌شود و حدود یک ماهی هست که 
در کنار شایعات مربوط به خریدهای جدید، نام‌هایی 

هم در فهرست خروجی دیده می‌شود.
واقعیت این است که نمی‌توان نام این فهرست را 
به‌طور کامل »لیست مازاد« گذاشت، چرا که بیشتر 
این بازیکنان قراردادشان با باشگاه به پایان رسیده و 
نه باشگاه تمایلی به تمدید دارد و نه خود بازیکنان. 
یا حداقل، اتفاقات و شرایط فصل جاری، آن‌ها را به 

این تصمیم رسانده است.
بر همین اساس، بازیکنان فعلی پرسپولیس را 

می‌توان به سه گروه تقسیم کرد:
جدایی های قطعی

در این گروه پنج نفره، جدایی بازیکنان قطعی 
است: یاسین سلمانی- سعید صادقی- ایوب العملود

مسعود ریگی- عیسی آل‌کثیر
صادقی طی هفته‌های گذشته حتی در لیست 
بازی‌ها هم قرار نگرفته و بدون تردید از پرسپولیس 
جدا خواهد شد. سلمانی هم شرایط مشابهی دارد و 
با وجود جوانی‌اش، احتمال تمدید قراردادش پایین 
است. ریگی مدتی است که در برنامه‌های تاکتیکی 
کارتال جایی ندارد و آل‌کثیر نیز با توجه به ســن 
بالا و عملکرد نه‌چندان مطلوبش، در فصل آینده 
جایی در تیم نخواهد داشت. ایوب العملود هم که 
از مدت‌ها پیش جدایی‌اش قطعی شده و احتمال 

بازگشت به کشورش زیاد است.
احتمالاً صادقی و سلمانی حتی در فهرست بازی 
آخر مقابل هوادار هم حضور نخواهند داشت و باید 
از طریق صفحه تلویزیون با پرسپولیس خداحافظی 
کنند. ســه بازیکن دیگر ممکن است در لیست 
حضور داشته باشند، هرچند تنها آل‌کثیر به دلیل 

مصدومیت دورسون، شانس بازی خواهد داشت.
وضعیت نامشخص!

این گروه شــامل شش بازیکن است که هنوز 
سرنوشت‌شان مشخص نشده:

امید عالیشاه )وضعیت ویژه‌تر( محمدحسین 
کنعانی‌زادگان، فرشاد فرجی، گئورگی گولسیانی

الکسیس گندوز، سعید مهری
در مورد امید عالیشاه اخبار ضد و نقیض زیادی به 
گوش می‌رسد؛ از احتمال جدایی تا ادامه همکاری. 
وضعیت کنعانی‌زادگان نیز مشــابه است، هرچند 
گفته می‌شود در برنامه‌های کارتال جایی ندارد، اما 

احتمال تمدید وجود دارد.

وضعیت جدول پیش از هفته پایانی به این شکل است، پیکان و صنعت نفت آبادان با ۵۸ امتیاز در 
رتبه دوم و سوم قرار دارند. آریو اسلامشهر و سایپا نیز با ۵۷ امتیاز در تعقیب آن‌ها هستند.

برنامه بازی‌های هفته سی‌وچهارم:
آریو اسلامشهر - صنعت نفت آبادان

پیکان - مس کرمان
سایپا - فجر سپاسی

وضعیت بازی‌های رو در رو
در ســناریوهای صعود به لیگ برتر بازی‌های رو در روی پیکان - صنعت نفت و سایپا - آریو حائز 
اهمیت است. در تقابل‌های پیکان - صنعت نفت، صنعت نفت دست بالا را با یک برد و یک تساوی دارد. 

در تقابل سایپا - آریو، سایپا با یک برد و یک تساوی برتری در بازی‌های رو در رو را دارد.
صعود صنعت نفت

اگر صنعت نفت مقابل آریو به برتری برسد، با توجه به برتری مقابل پیکان در بازی رو در رو )یک برد 
و یک تساوی( صرف نظر از هر نتیجه‌ای در دیدارهای دیگر با ۶۱ امتیاز به لیگ برتر صعود خواهد کرد.

در حالتی که پیکان و سایپا برنده نشوند و بازی آریو و نفت نیز با تساوی به پایان برسد، صنعت نفت 
با ۵۹ امتیاز و برتری در بازی‌های رودررو نسبت به رقبا، بالاتر قرار می‌گیرد و صعود می‌کند.

صعود پیکان
در صورتی که پیکان موفق به پیروزی شود و هم‌زمان صنعت نفت نتواند بر آریو غلبه کند، شاگردان 

سیروس دین‌محمدی در پیکان با ۶۱ امتیاز به عنوان تیم دوم راهی لیگ برتر خواهند شد.
تنها برتری پیکان نسبت به صنعت نفت، سختی و آسانی بازی هفته آخر دو تیم است چرا که پیکان 
مقابل مس کرمان میانه جدولی بازی دارد و صنعت نفت باید برابر آریو، دیگر تیم دارای شانس صعود 

به لیگ برتر به میدان برود.
صعود سایپا

سایپا برای صعود به لیگ برتر نیازمند برتری مقابل فجر سپاسی است، البته به شرطی که پیکان و 
صنعت نفت موفق به پیروزی در دیدارهای دیگر نشوند. سایپا فرصت بهتری نسبت به تیم هم‌امتیازش 
یعنی آریو دارد چرا که برتری در دیدارهای رودررو را مقابل این تیم در اختیار دارد )یک برد و یک تساوی( 
در نتیجه حتی اگر آریو هم ببرد و پیکان امتیاز از دست بدهد، باز هم با ۶۰ امتیاز صعود خواهد کرد.

صعود آریو
در صورت نبردن پیکان و سایپا، اگر آریو مقابل صنعت نفت به پیروزی برسد، آریو با ۶۰ امتیاز به 
لیگ برتر صعود خواهد کرد. با توجه به رقابت فشرده میان چهار تیم، به نظر می‌رسد تا آخرین لحظات 
هفته پایانی، تکلیف تیم صعودکننده مشخص نخواهد شد. رعایت آیین‌نامه و تمرکز بر بازی‌های رودررو 
اهمیت مضاعفی در این فصل از لیگ یک پیدا کرده و ممکن است تیمی با ظاهر امتیاز مشابهی که با 

رقیب دارد، به دلیل نتایج مستقیم، از رسیدن به لیگ برتر بازبماند.

بازگشت همان طارمی که می‌شناختیم
پس از صعود رویایی و شــیرین اینتر به فینال لیگ قهرمانان 
اروپا در شــب عملکــرد خوب و پاس گل مهــدی طارمی، تیم 
اینتر روز یکشنبه در یکی از حساس‌ترین مسابقات هفته پایانی 
رقابت‌های سری آ ایتالیا، میهمان تورینو بود. با توجه به خستگی 
ســتارگان اصلی اینتر پس از جدال ۱۲۰ دقیقه‌ای با بارسلونای 
مدعی و فشردگی بازی‌ها، مهدی طارمی پس از مدت‌ها فرصت 
حضور در ترکیب اصلی اینتر برای یک مسابقه از سری آ را پیدا 
کرد و توانســت در روز پیروزی تیمــش، نقش مؤثری ایفا کند. 
بازیکن ایرانی اینتر در روزی که ســیمونه اینزاگی ۹۰ دقیقه به 

او برای حضور در ترکیب تیمش اعتماد کرد، جلوتر از کوره‌آ به عنوان تک مهاجم اینتر بارها در موقعیت مناسب گلزنی قرار 
گرفت و سرانجام در دقیقه ۴۷ با کسب خطای پنالتی منجر به گل تیمش، توانست خیال اینتری‌ها از بابت یک برد حساس 

در هفته‌های پایانی لیگ را راحت کند.
 طارمی البته خودش فرصت تبدیل کردن پنالتی به گل و به ثمر رساندن دومین گل خود در سری آ را داشت اما به دلیل 
شدت برخورد با وانیا میلینکوویچ ساویچ دروازه‌بان حریف، نتوانست پشت توپ بایستد و پنالتی را به کریستین اصلانی واگذار 
کرد. طارمی در این مسابقه، یک خلق موقعیت، موفقیت در تمام دوئل‌های زمینی و ۸۰ درصد پاس صحیح را هم به نام خود 
ثبت کرد. عملکردی که اگرچه باز هم منجر به گلزنی او برای تیمش در جریان بازی نشــد، اما بار دیگر توانســت روی رابطه 
هواداران نه‌چندان راضی اینتر با طارمی اثرگذار باشــد. سیمونه اینزاگی در پایان مسابقه راجع به عملکرد طارمی گفت: »من 
برای نیکولا، برای طارمی و برای همه بچه‌ها خوشــحالم. تا قبل از تشــدید بارش باران خیلی خوب بازی کردیم و من نمایش 
آنها را خیلی دوســت داشــتم. طارمی با آرامش کار کرد. بعد از فیفادی دچار مصدومیت شــده بود و مشکلاتی مانند کوره‌آ و 
زالفســکی‌ داشــت. حالا می‌توانید ببینید که همه بازیکن‌ها مدت‌ها می‌شود که به عنوان یک گروه کار می‌کنند.« با توجه به 
تساوی ناپولی و جنوا، اختلاف اینتر با ناپولی در صدر جدول به عدد یک رسید و حالا دو بازی آینده اینتر مقابل لاتزیو و کومو، 

سرنوشت قهرمان سری آ را تعیین خواهد کرد.

علی قلی‌زاده که پــس از افت مقطعی در میانه فصل از یک 
بازیکــن کلیدی در ترکیب تیم لخ‌پوزنــان به یکی از مهره‌های 
نیمکت‌نشــین تیمش تبدیل شده بود، حالا در هفته‌های پایانی 
فصل لیگ لهستان دوباره به دوران اوج بازی خود بازگشته و این 
تیم لهســتانی، روی درخشش و تکنیک قلی‌زاده برای قهرمانی 
در لیگ لهســتان حساب ویژه‌ای باز کرده است. قلی‌زاده پس از 
دو گل و یک پاس گل در دیدار هفته گذشته مقابل پوشکزا، در 
جدال حســاس این هفته مقابل لژیا ورشو نیز در ترکیب اصلی 
تیم لخ پوزنان قرار گرفت. ســتاره ایرانی لخ پوزنان پس از اینکه 

تلاش خود و هم‌تیمی‌هایش در بازی سرنوشت‌ســاز در مســیر قهرمانی بی‌ثمر مانده بود، در دقیقه 77 گلی مشابه با گل‌های 
بازی قبل به ثمر رساند و با یک ضربه دیدنی دروازه لژیا را گشود. 

قلی‌زاده پس از اینکه پاس کات‌بک پریرا را دریافت کرد، با دو سر توپ چشم‌نواز به لوکینهاس، بازیکن برزیلی حریف آدرس 
غلط داد و او را جا گذاشت تا در نهایت با یک ضربه بغل پای استادانه توپ را با شوتی بی‌نظیر به کنج دروازه برساند و نتیجه 
را یک بر صفر کند تا این گل، نقش بزرگی در کورس قهرمانی لیگ لهستان داشته باشد. لخ پوزنان که مدت‌ها منتظر لغزش 
راکوف برای صعود به صدر جدول لیگ لهســتان بود، با گل تماشــایی ملی‌پوش ایرانی خود به برتری یک بر صفر مقابل لژیا 
رسید تا 66 امتیازی شود و با یک امتیاز بیشتر نسبت به راکوف که این هفته شکست خورد به رتبه اول برود و در فاصله دو 

هفته مانده به پایان فصل در آستانه قهرمانی قرار بگیرد. 
قلی‌زاده و یارانش در دو هفته پایانی لیگ، به مصاف تیم‌های هفتم و یازدهم لیگ لهستان خواهند رفت. علی قلی‌زاده حالا 
به رکورد ۸ گل و ۵ پاس گل در این فصل لیگ لهستان رسیده و بعید است که لخ پوزنان، اجازه جدایی و خروج به او بدهد. 
حتی این عملکرد، می‌تواند موجب جلب شــدن توجه باشگاه‌های بزرگ‌تر اروپایی در کشورهای سطح اول به وینگر تکنیکی 
ایرانی نیز بشود. ضمن اینکه حضور احتمالی لخ پوزنان در پلی‌آف فصل آینده لیگ قهرمانان اروپا، شانس دیده شدن قلی‌زاده 

در رقابت‌های اروپایی را افزایش خواهد داد.

فرم درخشان قلی‌زاده در لهستان

می‌خواهیم نماینده شایسته‌ای در مسابقات انتخابی جام ملت‌ها باشیم

خداداد خودش را برای تراکتور تخریب کرد

جعفری: می‌خواهیم نماینده شایسته‌ای در مسابقات انتخابی جام ملت‌ها باشیم
سرمربی تیم ملی فوتبال بانوان گفت: کار سختی در اردن داریم، چرا که زمان ما 

خیلی کم است و تقریبا یک ماه برای آماده سازی تیم ملی فرصت داریم.
به نقل از ســایت رسمی فدراســیون فوتبال، مرضیه جعفری، سرمربی تیم ملی 
فوتبــال بانوان در مورد ارزیابی فنی‌اش از شــرایط بازیکنــان، گفت: تمرینات مان 
را از روز یکشــنبه ۲۱ اردیبهشــت با حضور ۳۰ بازیکن در دو نوبت صبح و بعد از 
ظهر در مرکز ملی فوتبال آغاز کردیم. صبح‌ها را به تمرینات بدنســازی اختصاص 
دادیم و بعدازظهر در زمین چمن تمرینات را پیگیری می‌کنیم. با توجه به اینکه از 
۱۲ اســفند لیگ به پایان رسید، بازیکنان همه در استراحت بودند و به لحاظ بدنی 
بچه‌ها در وضعیت مطلوبی قرار ندارند و ما را دچار چالش کرده اســت، البته ما در 
این اردو تلاش می‌کنیم تا آنها را به سطح آمادگی نسبی و شرایط ایده آل برسانیم. 
نمی‌توانیم فشار زیادی به بازیکنان بیاوریم، چرا که ممکن است دچار آسیب دیدگی 
شوند. با توجه به همزمانی اردو با تیم ملی فوتبال زیر ۲۰ سال بانوان، روز جمعه ۲۶ 
اردیبهشــت ماه یک بازی دوستانه با این تیم برگزار خواهیم کرد و عملکرد بچه‌ها 
در شرایط بازی برای ما بیشتر مشخص خواهد شد.سرمربی تیم ملی فوتبال بانوان 
در ادامه درباره تیم‌های همگروه در مســابقات انتخابی جام ملت‌ها اظهار داشت: با 

تیم‌های اردن، لبنان، بوتان و سنگاپور همگروه هستیم و از هر گروه، فقط یک تیم 
مجوز حضور در جام ملت‌های آســیا ۲۰۲۶ - اســترالیا را به‌دست خواهد آورد. کار 
سختی در اردن داریم، چرا که زمان ما خیلی کم است و تقریباً یک ماه برای آماده 
سازی تیم ملی فرصت داریم. فیلم بازی‌های هر چهار تیم را آنالیز کرده‌ایم. سنگاپور 
نسبت به سه تیم دیگر ضعیف‌تر است. اردن و لبنان بازیکنان بسیار خوبی دارد. تیم 
بوتان نیز تیمی بســیار خوبی است. از همه مربیان قبلی که قبلًا زحمت کشیدند و 

فدراسیون فوتبال که به من اعتماد کرد، تشکر می‌کنم.
وی در ادامه افزود: تمام هدفم این اســت که به عنوان سرمربی تیم ملی فوتبال 
آنچه در توانم دارم را برای موفقیت تیم ملی و فوتبال بانوان بگذارم. همیشه گفته‌ام 
وقتی وارد یک تورنمنت می‌شــویم، باید تفاوت و بهتر بودن را نســبت به تورنمنت 
قبلی ببینیم، اگر این تفاوت وجود داشــت؛ مطمئناً کارمان را خوب انجام داده‌ایم. 
هدفم از ابتدای فعالیتم در فوتبال بانوان همین بوده است. در حال حاضر به عنوان 
ســرمربی تیم ملی تمام سعی‌ام را برای عملکرد بهتر بازیکنان نسبت به قبل انجام 
خواهم داد. ضمن اینکه باید نتیجه گرا نباشــیم و اهداف بلند مدت داشته داشتیم. 
قطعاً در این صورت است به اهداف مدنظر خواهیم رسید، چرا که توسعه و پیشرفت 
در اهداف بلندمدت اتفاق خواهد افتاد.سرمربی تیم ملی فوتبال بانوان در پایان خاطر 
نشان کرد: فوتبال بانوان ایران پتانسیل بسیار خوبی برای پیشرفت دارد و امیدوارم 
با حمایت همه جانبه فوتبال بانوان ایران ارتقا پیدا کند. تمام تلاش کادر فنی بر این 
اســت که نماینده شایسته‌ای در مسابقات انتخابی جام ملت‌ها باشد.مرحله انتخابی 
جام ملت‌های فوتبال بانوان آسیا نیز با حضور ۳۴ تیم در ۸ گروه برگزار می‌شود. تیم 
ملی بانوان کشورمان در گروه A با اردن، لبنان، سنگاپور و بوتان همگروه است. این 

مسابقات از ۲ تا ۱۴ تیرماه به میزبانی اردن در شهر امان برگزار می‌شود.

پیشکســوت پرسپولیس با اشاره به قهرمانی تراکتور گفت: بیرانوند در هر تیمی 
باشد آن را قهرمان می کند.هفته پایانی لیگ برتر فوتبال در فصل ۱۴۰۴-۱۴۰۳ در 
حالی پنجشنبه هفته جاری برگزار می‌شود که تراکتور تبریز قهرمانی خود را پیش از 
این مسجل کرده است تا حالا جنگ بر سر نایب قهرمانی و در پی آن کسب سهمیه 
فصل آینده لیگ نخبگان آسیا بین پرسپولیس و سپاهان باشد.پرسپولیس در تهران 
میزبان هواداری اســت که به لیگ یک سقوط کرده و سپاهان نیز پذیرای استقلال 
تهران خواهد بود.محمدرضا مهدوی، به بازی‌های فصل جاری لیگ برتر و قهرمانی 
تراکتــور پرداخت که طی آن نقش خداداد عزیزی و علیرضا بیرانوند را پررنگ‌تر از 

بقیه ارکان این تیم دانست!

  تراکتور از ابتدای لیگ برازنده جام بود
مهدوی در ابتدا با اشاره به عملکرد فنی تراکتور در طول فصل گفت: این تیم از 
همان هفته‌های ابتدایی نشــان داد ساختار، نظم و کیفیت بازی لازم برای قهرمانی 
را دارد. تراکتور شایســتگی‌اش را به خوبی ثابت کرد و در نیم‌فصل دوم نیز با حفظ 
شاکله اصلی و ثبات در کادر فنی، توانست راه موفقیت را ادامه دهد. اگر به آمار توجه 
کنیم، می‌بینیم که در نیم‌فصل دوم هفت گل زده که خودش بیانگر قدرت هجومی 
بالای این تیم اســت.او دفاع جانانه ای از رفتارهای خارج از عرف خداداد عزیزی به 

عنوان سرپرســت تراکتور تبریز کرد و گفت: لازم است فوتبال ایران را با هیچ جای 
دنیا مقایســه نکنید. فوتبال حرفه ای ما فقط شــماره انگلیسی پشت پیراهن است. 
در فوتبال ایران همه از مدیر انتظار دارند تیم را در آرامش نگه دارد و حاشــیه را از 
آن دور کند. خداداد دقیقاً همین کار را کرد. شــاید برخی بگویند که او خودش را 
تخریب کرد، اما واقعیت این اســت که برای موفقیت تیم گاهی باید خودت را خرج 
کنی. عملکرد خداداد در تراکتور این فصل قابل دفاع اســت؛ او کاری کرد که تیم 
در مسیر قهرمانی حرکت کند.مهدوی در واکنش به عدم تبریک چند باشگاه نظیر 

استقلال و پرسپولیس به تراکتور بابت قهرمانی در فوتبال ایران خاطره‌ای را ذکر کرد 
و گفت: در ســال ۶۹، در دیدار نیروی زمینی و بانک تجارت، علی دایی در جریان 
بازی بینی‌ام را شکســت اما همان شب، خودش من را به بیمارستان برد. بعدها هم 
دوباره در زمین درگیری پیدا کردیم، اما همیشه بعد از سوت پایان، همه چیز تمام 
می‌شد. این یعنی فرهنگ فوتبال؛ رقابت در زمین، رفاقت بیرون. همان شب باز هم 
با هم شــام خوردیم چون ذات فوتبال درگیری در مستطیل سبز و حفظ اخلاق در 
خارج از آن است.بازیکن پیشین تیم ملی درباره رفتار باشگاه پرسپولیس به قهرمانی 
تراکتور هم گفت: عدم تبریک به تیم قهرمان، رفتاری دور از شــأن حرفه‌ای اســت. 
تراکتور پس از ۵۵ ســال قهرمان شد، این یک افتخار ملی است و باید مورد احترام 
قرار گیرد. تبریک نگفتن پرسپولیس چیزی جز بی‌احترامی به فوتبال ایران نیست.

  به مکتب استقلال تهمت نزنید!
او همچنین شــایعه کم‌کاری استقلال در دیدار با سپاهان برای ممانعت از نایب 
قهرمانی پرسپولیس را رد کرد و گفت: این حرف‌ها توهین به استقلال و شخصیت 
ورزشــی بازیکنانش است. استقلال مکتبی دارد که اجازه نمی‌دهد برای نفع یا ضرر 
تیمی دیگر، اصول حرفه‌ای را زیر پا بگذارد. من مجتبی جباری را می‌شناسم؛ چنین 

تفکری هرگز در آن تیم وجود ندارد.
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دلار  83.600

یورو 93.400

پوند  110.620

درهم  22.700

لیر  2.150

سکه  تمام  74.800.000

سکه نیم  45.900.000

سکه ربع  29.900.000

سکه یک گرمی  13.900.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

تعداد خودرو های تویوتا 
در دنیا چقدر است؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/24
شماره : 1870

به نظر شــما در کل جهان و جاده های دنیا، چه تعداد یا بهتر 
بگوییم چند دستگاه خودرو از برند تویوتا در حال حرکت است؟ در 
این مطلب سعی می‌کنیم تعداد حدودی ماشین های تویوتا در دنیا 

را حدس بزنیم.
شــرکت تویوتا موتور، غول خودروسازی ژاپن، به تازگی آماری 
شگفت‌ انگیزی را منتشر کرده که نه تنها نشان‌ دهنده سلطه تاریخی 
این برند بر بازار جهانی خودرو است، بلکه از یک تغییر استراتژیک 

مهــم در رویکرد درآمدزایی آن در آینده خبر می‌دهد. تویوتا اعلام 
کرده که در حال حاضر حدود ۱۵۰ میلیون دستگاه از خودروهای 
این شرکت، با احتساب محصولات برند لکسوس در سراسر جهان 
در حال استفاده و تردد هستند. این رقم خیره‌ کننده، که بخش قابل 
توجهی از کل ناوگان خودرویی فعال در دنیا را تشکیل می‌دهد، فراتر 
از یک رکورد تولید یا فروش، به یک دارایی استراتژیک برای تویوتا 

تبدیل شده است. 

بیتا حسن پور   -  چین با ادعایی جسورانه اعلام کرد که هوش مصنوعی به کار رفته در پهپاد های این کشور، حتی از ماهرترین خلبانان جنگنده جهان نیز 
عملکرد بهتری دارد.

پژوهشــگران چینی ادعا کرده‌اند که یک الگوریتم نوآورانه 
طراحی کرده‌اند که به پهپاد FPV این توانایی را می‌دهد تا حرکات 
نمایشی پیچیده را در طول پروازهای عملیاتی، به شکلی بهتر از 

خلبانان ماهر انسانی، انجام دهند.

  استفاده از هوش مصنوعی در پهپاد چینی‌ها
این پیشــرفت تازه در زمینه هوش مصنوعی که با الهام از 
نحوه پرواز شــاهین‌ها، عقاب‌ها و خفاش‌ها توسعه یافته، قادر 
است حرکات بسیار سریع و مخاطره‌آمیز را آسان کند؛ حرکاتی 
که معمولاً فقط خلبانان انســانی با بالاترین سطح مهارت قادر 

به انجام آن‌ها هستند.
کارایی پهپادهای FPV از طریق بهبود قطعات سخت‌افزاری 
آن‌ها، ماننــد موتورهای قوی‌تر و حســگرهای دقیق‌تر، ارتقا 
یافته اســت. با این حال، دانشمندان چینی به جای تمرکز بر 
سخت‌افزار، توجه خود را به نرم‌افزار هوشمندتر معطوف کرده و 
از الگوریتم‌های پیشرفته برای برنامه‌ریزی حرکت و تصمیم‌گیری 

بهره برده‌اند تا به سطح عملکردی بالاتری دست یابند.
به گفته تیم تحقیقاتی، هوش مصنوعی جدید FPV شامل دو 
بخش اصلی است. بخش اول، یک مترجم هدف حرکتی است که 

قصد خلبان برای انجام یک مانور خاص را به دستورات اجرایی 
دقیق برای پهپاد تبدیل می‌کند. بخش دوم، یک سیستم ارزیابی 
ریسک و پاداش است که تعادل میان ایمنی )اجتناب از برخورد 
با موانع(، کارایی )مصرف بهینه انرژی( و عملکرد )انجام حرکات 
آکروباتیک( را تحلیل می‌کند. در واقع، این دو بخش به پهپاد 
درک لازم برای فهمیدن کاری که باید انجام دهد را می‌دهند.

این الگوریتم پیشــرفته، امکان انجام وظایف گوناگون را به 
شکلی کارآمد برای پهپاد فراهم می‌آورد و از افتادن آن جلوگیری 
می‌کند. تمامی این قابلیت‌ها بدون نیاز به سامانه GPS یا دخالت 

مستقیم انسان از راه دور میسر می‌گردد.
جریــان آزمایش‌های تکمیلی، این پهپادها با کســب نرخ 
موفقیــت ۱۰۰ درصد در مقابل ۱۲.۵ درصد به ثبت رســیده 
توســط یک خلبان ماهر انسانی، او را مغلوب ساخت. به گفته 
محققان چینی، پروازهای نمایشی آکروباتیک می‌توانند میزان 
انطباق‌پذیری و انعطاف یک پهپاد را در محیط‌های دشوار افزایش 

داده و کارایی آن را در کاربردهای عملی بهبود بخشند.

  کاربرد پهپاد هوش مصنوعی چینی‌ها
این پهپاد FPV که به هوش مصنوعی تجهیز شــده است، 

همچنین حــرکات نرم‌تر و دقیق‌تری را بین اجرای مانورها به 
نمایش گذاشت. 

این سطح از حرکات آکروباتیک هوایی خودکار، کاربردهای 
زیادی فراتر از مسابقات دارد. به عنوان نمونه، این فناوری می‌تواند 
در کاربردهای نظامی استفاده شود و پهپادها را قادر سازد تا در 
محیط‌های شهری یا جنگلی با چابکی بیشتری عمل کرده، از 
شناسایی شدن فرار کنند و با دقت هدف‌گیری نمایند. مسیریابی 
در فضاهای تنگ یا خطرناک نظیر ساختمان‌های فروریخته یا 
دهانه‌های آتشفشان نیز به شکل قابل توجهی به عملیات جستجو 
و نجات یاری می‌رساند. علاوه بر این، می‌توان از آن در فیلم‌سازی 

و ماموریت‌های فضایی نیز بهره برد.
با این حال، سیستم جدید کاملاً بی‌نقص نیست. این الگوریتم 
در حال حاضر نیازمند محیطی است که از پیش نقشه‌برداری 
شده باشد تا بتواند مسیرها را برنامه‌ریزی کند. همچنین، هنوز 
توانایی پشــتیبانی از دسته‌های پهپادی یا ســازگاری آنی با 
زمین‌های ناشناخته را ندارد. دانشمندان چینی امیدوار هستند 
که پژوهش‌های آینده، امکانات تازه‌ای را برای این پهپادها فراهم 
آورد تا بتوانند ماموریت‌های تهاجمی را در محیط‌های دشــوار 

به انجام برسانند.

نگاهی به سیر تحولات نرخ مشارکت اقتصادی در ۲ دهه گذشته نشان می دهد با وجود 
آنکه در این دوره موج جمعیتی متولدین دهه ۶۰ وارد بازار کار ایران شده اند، اما نبود 

زیرساخت های مناسب برای جذب آنان، نرخ مشارکت اقتصادی آنان سیر نزولی یافته 
و از ۴۶.۷ درصد در سال ۱۳۸۴ به ۴۱ درصد در شرایط کنونی رسیده است.

هوش مصنوعی پهپادها ی چین، بهتر از زبده‌ترین خلبان‌های جهانهوش مصنوعی پهپادها ی چین، بهتر از زبده‌ترین خلبان‌های جهان

  ناهنجاری مدیریتی در کشور شکل گرفته است
مشاور سیاسی رهبر معظم انقلاب با بیان اینکه ۹۰ درصد مشکلات کشور مدیریتی است و به تحریم ربطی ندارد، گفت: قبول داریم مشکلات اقتصادی موجب رنجش مردم شده است و 

نخبگان در این شرایط رقابتی برای ورود به امور کشور نمی‌کنند. یک ناهنجاری مدیریتی در کشور موجب ایجاد این شرایط شده و باید مدیران اهتمام خود را بکار بگیرند.
دکتر علی لاریجانی در مراســم گرامیداشــت روز اســتاد و تجلیل از دانشجویان خارجی که در دانشــگاه اهل بیت برگزار شد، ضمن بیان این مطلب به اهمیت و جایگاه استاد اشاره کرد و 
گفت: این دانشگاه یک ماموریت مهم بر عهده دارد و آن هم آموزش دادن به افرادی است که نیازمند هستند که فکر دقیق دینی را بهتر بشناسند؛ بنابراین باید همه کمک‌ کنند تا دانشگاه 

اهل بیت توسعه پیدا کند.
وی در ادامه به بررسی و تحلیل شرایط ایران و منطقه پرداخت و گفت: این یک و نیم سالی که برای ما و مسلمانان گذشت سال پرماجرایی بود؛ یعنی از نیمه سال ۱۴۰۲ حوادث فلسطین 
و غزه بسیار داغ مطرح شد و هنوز هم ادامه دارد؛ به‌طوریکه برادر مجاهد ما هنیه ترور شد و بسیاری از بزرگانی که در فلسطین نقش آفرین بودند نیز طی یک سال اخیر به شهادت رسیدند.

این فعال سیاســی خاطرنشــان کرد: در واقع شهادت ســردار بزرگ و مجاهد ما حسن نصرالله، معاون و برخی از فرماندهان، آیت الله رییسی، رییس جمهور و وزیر امورخارجه کشورمان تا 
درگیری نظامی اســرائیل با ایران و کشــمش های نظامی و امنیتی با یمن، همینطور ماجراجویی‌های چند ماه اخیر آمریکا با ایران از اتفاقات مهم ایران و منطقه در این مدت بود. وقوع این 

حجم از تحولات در گذشته طی یکسال سابقه نداشت.
لاریجانی افزود: برخی مسائل یک سال و نیم اخیر مربوط به انتخابات و شرایط اقتصادی ایران می شود که موضوع داخلی  است؛ لذا باید حوادث را از بعد داخلی، منطقه ای و بین المللی 

مورد توجه قرار داد تا بدانیم وظیفه ما در برابر این اتفاقات چیست و چگونه می توانیم از این میدان مین‌گذاری شده به نحوی عبور کنیم که حداکثر منافع را کسب کنیم.
لاریجانی ادامه داد: طبعا وضعیت فعلی تحولات و سرعت آن در ایران و منطقه سوالات زیادی برای ایرانیان و مسلمانان ایجاد می کند. همچنان که یکی از ویژگی های 
شهید مطهری این بود که سوال می کرد و می گفت که نباید از سوال کردن نگران شد؛ حتی اگر این سوالات جنبه های دینی، سیاسی و امینی داشته باشد، باید با وقایع 
گرایی به آن پاســخ داد.وی افزود: باید قبول کرد که ایران در برابر این همه ماجراجویی یک ســال و نیم اخیر با هوشــمندی و صلابت رفتار و این حوادث را هضم کرد و 

ایستادگی و مقاومت خود را نشان داد. این ویژگی یک تمدن کهن است. 
همچنان که بسیاری از کشورها در برابر این حوادث کمر خم می کنند و در برابر رفتارهای هیجانی سیاسی فریب می خورند؛ اما ملت ایران با خویشتن داری توانست 
هدف های خود را پیش ببرد.وی خطاب به دشمنان مقاومت ادامه داد: نیروهای مقاومت در منطقه علی رغم اینکه ضربه خوردند؛ اما کمر خم نکردند. سوال این است که 

اگر حماس را از بین بردید پس گروگان ها را از چه کسی تحویل می گیرید؟!

قیمت طلا در معاملات روز سه‌شنبه بازار جهانی، در پی 
توافق تجاری آمریکا و چین که ریسک‌پذیری را افزایش داد 
و جذابیــت طلا به عنوان دارایی امن را کاهش داد، تغییر 
چندانی نداشــت. بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، 
در ســطح ۳۲۳۵ دلار و ۳۷ سنت ثابت باقی ماند. بهای 
هــر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۵ درصد 

افزایش، به ۳۲۴۳ دلار و ۵۰ سنت رسید.
بورس‌های جهان پــس از توافق آمریکا و چین برای 
کاهش تعرفه‌های سنگین حداقل به مدت ۹۰ روز، صعود 
کردند.»اسکات بسنت«، وزیر خزانه‌داری آمریکا، پس از دو 
روز مذاکره با مقامات چینی در ژنو گفت: دو طرف با یک 
توقف ۹۰ روزه موافقت کرده‌اند که طی آن تعرفه‌ها، بیش 
از ۱۰۰ درصــد کاهش خواهد یافت.مقامات آمریکایی و 
چینی اعلام کردند که آمریکا، تعرفه‌های اضافی اعمال شده 
بر واردات کالاهای چین در ماه گذشته را به مدت سه ماه 
آینده، از ۱۴۵ درصد، به ۳۰ درصد کاهش خواهد داد، در 
حالی که تعرفه چین بر واردات کالاهای آمریکایی از ۱۲۵ 
درصد، به ۱۰ درصد کاهش خواهد یافت.ارزش دلار آمریکا 
تقویت شد و نزدیک به بالاترین حد یک ماه اخیر خود قرار 
گرفــت و در نتیجه، طلا را که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری 
می‌شود، برای خریداران خارجی گران‌تر کرد.»جیمیسون 
گریر«، نماینده تجاری آمریکا، گفت: چین همچنین موافقت 
کرده است که اعمال تعرفه‌های متقابل صادراتی از جمله 
محدودیت‌های اعمال شده بر مواد معدنی کمیاب را  پس 
از دوم آوریل، حذف کند.»آدریانا کوگلر«، از مقامات فدرال 
رزرو، اظهار کرد توقف اعمال تعرفه‌های کالاهای وارداتی 
در سطوحی که تهدید به تعطیلی تجارت دوجانبه می‌کرد، 
احتمــال نیاز بانک مرکزی آمریکا به کاهش نرخ بهره در 
پاسخ به رکود اقتصادی را کاهش خواهد داد.معامله‌گران 
همچنین منتظر گزارش شاخص قیمت مصرف‌کننده آمریکا 
هستند که قرار است روز جاری منتشر شود تا سیگنال‌های 
جدید را در مورد مسیر سیاست پولی فدرال رزرو، ارزیابی 
کنند.طلا که به طور سنتی در زمان عدم قطعیت سیاسی 
و اقتصادی به عنوان یک دارایی امن در نظر گرفته می‌شود، 

در محیط‌های با نرخ بهره پایین رشد خواهد کرد.

طلای جهانی آرام گرفت

بیت‌کوین بعد از توافق تجاری چین و آمریکا، افزایش 
یافت و نزدیک به بالاترین سطح سه ماهه خود قرار گرفت.

 بیت‌کوین طی چند روز گذشــته بیش از ۹ درصد 
افزایش یافت. قیمت این رمزارز پنج‌شــنبه گذشته، از 
مرز ۱۰۰ هزار دلار عبور کرد و به بالاترین ســطح خود 
از اواخر ژانویه ۲۰۲۵ تاکنون رسید.  افزایش قیمت این 
رمزارز طی چند روز گذشته تا حد زیادی ناشی از توافق 

تجاری آمریکا و بریتانیا و امید به مذاکرات چین بود.
سرمایه‌گذاران همچنین با احتیاط منتظر ارقام شاخص 
قیمت مصرف‌کننده )CPI( آمریکا هستند که قرار است 

روز جاری منتشر شود.
پس از اعلام واشــنگتن و پکن مبنی بر دستیابی به 
توافق تجاری، احساسات در دارایی‌های ریسک‌پذیرتر از 
جمله رمزارزها تقویت شد. در حالی که هنوز مفاد خاص 
این توافق فاش نشــده است اما اظهارات هر دو طرف از 
جمله اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا که مذاکرات 
را »قابل توجه« خواند و مقامات چینی، از »اجماع مهم« 
خبر دادند و خوش‌بینی کافی برای بالا نگه داشتن قیمت 
بیت‌کوین ایجاد کردند. با این حال، معامله‌گران همچنان 
محتاط و منتظر جزئیات دقیق این توافق هســتند که 

می‌تواند پایداری دستاوردهای اخیر را تعیین کند.
معامله‌گران همچنین طرح دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریــکا، برای امضای فرمان اجرایی که قیمت داروهای 
آمریــکا را تا ۸۰ درصد کاهــش می‌دهد را مدنظر قرار 
دادند و نگرانی‌هایی را در مورد قیمت‌گذاری جهانی دارو 

و فشارهای گسترده‌تر تورم‌زدایی ایجاد کردند.
پایگاه خبری اینوســتینگ گزارش کرد، تحلیلگران 
می‌گویند به نظر می‌رســد بــازار رمزارزها بر موجی از 
خوش‌بینی کلان سوار شده‌اند، اگرچه عدم شفافیت در 
مورد تجارت و سیاست‌های مالی احتمالا نوسانات را در 

کوتاه‌ مدت بالا نگه خواهد داشت.

توافق چین و آمریکا کام 
بیت‌کوین را شیرین کرد

با پیشــرفت فناوری هوش مصنوعی، بسیاری 
نگران شده‌اند که تولید محتوا به‌ویژه در محیط‌های 
آموزشی از مســیر طبیعی خود خارج شود. در این 
میان، بررســی توانایی واقعی این ابزارها در مقایسه 
با نوشته‌های انسانی اهمیت زیادی پیدا کرده است. 
نوشــتن انشا بخش مهمی از فرآیند یادگیری است 
که مهارت‌هایی مانند تفکر انتقادی، تحلیل شخصی 
و برقراری ارتباط را درگیر می‌کند. با ظهور ابزارهایی 
مانند چت‌جی‌پی‌تی، این نگرانی شکل گرفته که آیا 
دانش‌آموزان و دانشجویان ممکن است برای نوشتن 
وظایف درسی خود به این فناوری‌ها متوسل شوند؟ 
اگر چنین باشد، آیا متون تولیدشده از سوی هوش 
مصنوعی تفاوتی با نوشته‌های واقعی دارند یا خیر؟ 
پاسخ به این سؤال، نه‌تنها به درک بهتر توانایی‌های 
فناوری کمک می‌کنــد، بلکه به معلمان نیز امکان 
می‌دهد راه‌هایی برای تشــخیص تقلب پیدا کنند.

بــا توجه به این دغدغه‌ها، گروهی از پژوهشــگران 
در دانشــگاه East Anglia بریتانیا، مطالعه‌ای انجام 
داده‌اند تا کیفیت و ویژگی‌های انشاهای نوشته‌شده 
توسط دانشــجویان واقعی را با انشاهای تولیدشده 
توســط هوش مصنوعی مقایسه کنند. این تحقیق 
کــه در دانشــکده آموزش و یادگیــری مادام‌العمر 
این دانشــگاه انجام شــد، با راهبری پروفسور کن 
هایلند، به بررســی ویژگی‌های خاصی از نوشتار با 
تمرکز بر ارتباط نویسنده با خواننده پرداخته است.

در ایــن مطالعه، ۱۴۵ انشــای واقعی دانشــجویی 
 با ۱۴۵ انشــای تولیدشده توســط چت‌جی‌پی‌تی

 مقایسه شد. تمرکز پژوهشگران بر آنچه »نشانگرهای 
تعامل« نامیده می‌شود بود؛ عناصری مانند سؤال‌های 
خاص، دیدگاه‌های شخصی و جملاتی که مستقیماً 
خواننده را مورد خطاب قرار می‌دهند.نتایج نشان دادند 
انشاهای نوشته‌شده توسط انسان، از لحاظ تعامل با 
خواننده بسیار غنی‌تر بودند. این متون معمولاً شامل 
پرسش‌های مستقیم، نظرات فردی و بیانی صمیمی 
بودند که باعث می‌شد متن واضح‌تر، قابل‌درک‌تر و 
اقناع‌کننده‌تر باشد. در مقابل، انشاهای هوش مصنوعی 
با اینکه از نظر نگارشــی بدون خطــا و روان بودند، 
بیشتر حالت رسمی، خنثی و بدون دیدگاه مشخص 
داشتند.به‌عبارت دیگر، متون چت‌جی‌پی‌تی گرچه 
ساختار آکادمیک را به‌درستی رعایت کرده بودند، اما 
در برقراری ارتباط انسانی و نمایش دیدگاه شخصی 
ناتوان بودند. این محدودیت به‌دلیل ماهیت داده‌های 
آموزشی چت‌جی‌پی‌تی و رویکرد آماری آن است که 
انسجام زبانی را بر جنبه‌های گفت‌وگویی و انسانی 

ترجیح می‌دهد.

دست‌نوشته‌ دانشجویان بهتر 
است یا هوش مصنوعی؟

دانشمندان موسسه فناوری ماساچوست رباتی 
ساخته‌اند که می‌تواند تنیس روی میز را با مهارت 
و استعداد یک بازیکن انسانی بازی کند. این ربات با 
سرعت ۱۴ متر در ثانیه به توپ ضربه می‌زند و این 
به اندازه‌ای سریع است که می‌تواند بازیکنان انسانی 

با سطح بازی متوسط ‌را به چالش بکشد.
 یک بازوی رباتیک سفارشی به طور خاص برای 
حرکات سریع و دقیق مورد نیاز در تنیس روی میز 
طراحی شده است. برخلاف تلاش‌های رباتیک قبلی 
در این ورزش، که اغلب از ربات‌های صنعتی آماده که 
بسیار سنگین و کُند بودند استفاده می‌کردند، این 
ماشــین هدفمند با استفاده از اجزای سبک وزن با 
موتورهایی که برای به حداقل رساندن اینرسی مورد 
استفاده قرار گرفته‌اند، به سرعت چشمگیری دست 
یافته اســت.به نقل از اس‌اف، محققان می‌گوید که 
ساخته آنها قادر به اجرای سبک‌های مختلف ضربه 
با دقت، قدرت و ثبات چشمگیر است و همه‌ی این 

عناصر برای بازی تنیس روی میز حیاتی است.
این ربات تنها سرعت چشمگیر ندارد. این سیستم 
می‌توانــد انواع مختلفی از ضربــات را که بازیکنان 
انســانی اجرا می‌کنند با ۸۸ درصد موفقیت در هر 
سه سبک انجام دهد. این تطبیق‌پذیری، تنیس روی 
میز رباتیک را به سیالیت و سازگاری بازی انسان‌ها 
نزدیک‌تر می‌کند.این بازوی ربایتک سفارشی تنها سه 
کیلوگرم وزن دارد، اما دارای چهار موتور با گشتاور 
بالا است که می‌توانند راکت بازی را با سرعت ۱۸۰ 
تا ۳۰۰ متر بر مجذور ثانیه  شتاب دهند که بسیار 
فراتر از آن کاری است که ربات‌های صنعتی استاندارد 
می‌توانند به آن دست یابند. این شتاب به ربات اجازه 
می‌دهد تا به اندازه کافی سریع واکنش نشان دهد 
تا با موقعیت، جهت و ســرعت صحیح با توپ‌های 

ورودی برخورد کند.

رباتی که پینگ ‌پنگ‌ را با 
مهارت یک انسان بازی می‌کند

  خروج نخبگان، تهدید جدی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با اشاره به یکی از مهم‌ترین چالش‌های دانشگاه، 
گفت: خروج نخبگان یکی از بزرگ‌ترین تهدیدها برای دانشگاه است. این امر به‌ویژه از نارضایتی 
و کاهش انگیزه برای ماندگاری در دانشگاه ناشی می‌شود. علاوه بر خروج نخبگان از دانشگاه، 
بسیاری از همکاران نیز به دنبال فرصت‌های شخصی هستند که این مسئله تهدیدی جدی 

برای سیستم آموزشی و تحقیقاتی است.
محمداسماعیل قیداری، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی امروز در نوزدهمین 
جشــنواره آموزشی که در دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی برگزار شد، در سخنانی به 
بررسی وضعیت کنونی این دانشگاه و چالش‌های موجود پرداخت و بر لزوم توجه به مسائل 

مالی و انگیزشی تأکید کرد.
وی با اشاره به یکی از مهم‌ترین چالش‌های دانشگاه، گفت: خروج نخبگان یکی از بزرگ‌ترین 
تهدیدها برای دانشگاه است. این امر به‌ویژه از نارضایتی و کاهش انگیزه برای ماندگاری در 
دانشگاه ناشی می‌شود. علاوه بر خروج نخبگان از دانشگاه، بسیاری از همکاران به‌طور پنهانی 
از سیستم خارج شده و به دنبال فرصت‌های شخصی هستند که این مسئله تهدیدی جدی 

برای سیستم آموزشی و تحقیقاتی است.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در ادامه به وضعیت مالی دانشگاه اشاره کرد 
و افزود: »یکی از چالش‌های جدی که دانشگاه با آن مواجه است، کمبود منابع مالی است. 
در حال حاضر، دانشــگاه بیش از ۶,۴۰۰ میلیارد تومان بدهی دارد و ۳,۲۰۰ میلیارد تومان 
نیز از بیمه طلبکار است. این کمبود منابع، به ویژه در شرایطی که ساختار دانشگاه فرسوده 

و قدیمی است، تهدیدی جدی محسوب می‌شود.
قیــداری در بخــش دیگری از ســخنان خود به وضعیت فرســوده بــودن تجهیزات و 
زیرساخت‌های دانشگاه اشاره کرد و گفت: بیشتر خوابگاه‌ها عمر بالای ۳۰ سال دارند و در 
حال ریزش هستند. بسیاری از بیمارستان‌ها نیز به تجهیزات پزشکی قدیمی و غیرقابل تعمیر 
یا جایگزینی نیاز دارند. این مسائل نشان‌دهنده نیاز فوری به به‌روزرسانی و سرمایه‌گذاری در 

زیرساخت‌های دانشگاه است.
رئیــس دانشــگاه همچنیــن افــزود: ما بــرای به‌روزرســانی 
و بهبــود وضعیــت زیرســاخت‌ها نیازمنــد منابــع مالــی قابل 
توجهــی هســتیم. در حال حاضــر، بــرآورد کرده‌ایم کــه برای 
 بــه‌روز کردن سیســتم‌های دانشــگاه به حــدود یــک میلیارد

 و ۸۰۰ میلیون تومان نیاز داریم. این میزان قابل توجهی است که 
برای رقابت با دانشــگاه‌های معتبر کشــور همچون دانشگاه تهران 

ضروری است.


